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POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Odredbe ~lana 13. Sporazuma izme|u Vlade Republike
Srbije i Vlade Ruske Federacije o saradwi u oblasti
naftne i gasne privrede i primena op{te stope PDV za
promet koji se vr{i od 1.10.2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-206/2012-04 od 29.10.2012. god)

Smisao odredaba ~lana 13. Sporazuma izme|u
Vlade Republike Srbije i Vlade Ruske Federacije o
saradwi u oblasti naftne i gasne privrede („Sl.
glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 83/08, u daqem
tekstu: Sporazum) jeste da se ne mo`e dodatno
oporezovati poslovawe privrednih subjekata posebnim
porezima kojima bi se opteretilo iskqu~ivo wihovo
poslovawe. S tim u vezi, nove da`bine koje bi posebno
oporezovale iskqu~ivo poslovawe privrednih subjekata
navedenih u ~lanu 13. Sporazuma, ne bi bile mogu}e.

Prema tome, na promet koji od 1.10.2012. godine
vr{i obveznik PDV – PSG „Banatski dvor“ d.o.o, PDV



se obra~unava po poreskoj stopi od 20% i pla}a u skladu
sa Zakonom, nezavisno od toga kome vr{i predmetni
promet.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04
–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

U skladu sa odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o
izmenama i dopunama Zakona), u ~lanu 23. stav 1.
procenat: „18%“ zamewuje se procentom: „20%“.

Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona propisano je da ovaj zakon stupa na
snagu narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati od 1.
januara 2013. godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26.
stav 2. i ~lana 45, koje }e se primewivati od 1. oktobra
2012. godine, ~lana 32, koji }e se primewivati od 31.
decembra 2012. godine, kao i odredaba ovog zakona koje
sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe podzakonskih akata,
koje }e se primewivati od dana stupawa na snagu ovog
zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga koji je
obveznik PDV izvr{io zakqu~no sa 30. septembrom
2012. godine iznosi 18%, a za oporezivi promet dobara i
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usluga koji vr{i od 1. oktobra 2012. godine op{ta stopa
PDV iznosi 20%.

2. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada
obveznik PDV iznajmi poslovni prostor fizi~kom licu
koje nije obveznik PDV, pa to fizi~ko lice, na osnovu
ugovora nazvanog ugovorom o posluzi, da na kori{}ewe
predmetni poslovni prostor obvezniku PDV –
privrednom subjektu ~iji je osniva~

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-89/2012-04 od 24.10.2012. god)

Kada obveznik PDV iznajmi poslovni prostor
fizi~kom licu koje nije obveznik PDV, pa to fizi~ko
lice, na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o posluzi, da
na kori{}ewe predmetni poslovni prostor obvezniku
PDV – privrednom subjektu ~iji je osniva~, pri ~emu
ra~uni za promet usluga davawa u zakup poslovnog
prostora, koje izdaje obveznik PDV – zakupodavac, glase
i na zakupca i na obveznika PDV koji koristi poslovni
prostor na osnovu ugovora sa zakupcem, mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede je da obveznik PDV
koji koristi poslovni prostor na osnovu ugovora sa
zakupcem nema pravo da PDV iskazan u ra~unima za
promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora
izdatih od strane obveznika PDV – zakupodavca, odbije
kao prethodni porez.

Naime, odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–isprav ka,
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61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da je prethodni porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj
fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu
dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji
duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona

postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbi ~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog
obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza, u
skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom
uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik
tako iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano
je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz
st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni
porez od dugovanog PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana.

Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede
ukazuje da u konkretnom slu~aju obveznik PDV –
zakupodavac ne pru`a uslugu davawa u zakup poslovnog
prostora obvezniku PDV koji koristi poslovni prostor
(na osnovu ugovora sa fizi~kim licem), ve} ovu uslugu
pru`a fizi~kom licu.

3. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa sa
pravom na odbitak prethodnog poreza za promet avio
goriva kojim se snabdevaju strane letelice anga`ovane
na poslovima ga{ewa po`ara u Republici Srbiji, pri
~emu za isporu~eno avio gorivo nije sproveden postupak
izvoznog cariwewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-149/2012-04 od 15.10.2012. god)

Na promet avio goriva kojim se snabdevaju strane
letelice anga`ovane na poslovima ga{ewa po`ara u
Republici Srbiji, za koje se ne sprovodi postupak
izvoznog cariwewa u skladu sa carinskim propisima,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom o porezu
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na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04—
isprav ka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon).

Naime, odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11)
Zakona propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza za isporuke letilica,
servisirawe, popravke, odr`avawe, ~arterisawe i
iznajmqivawe letilica, koje se prete`no koriste uz
naknadu u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, ispo -
ruke, iznajmqivawe, popravke i odr`avawe dobara
namewenih opremawu tih letilica, kao i promet dobara
i usluga namewenih neposrednim potrebama letilica
koje se prete`no koriste uz naknadu u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju.

Prema odredbama ~lana 14. stav 1. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa
kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... i 79/11, u daqem
tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
isporuke letilica i promet dobara i usluga koji vr{i za
potrebe doma}ih letilica koje se, uz naknadu, prete`no
koriste u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, kao i za
potrebe stranih letilica koje koriste nerezidentna
preduze}a, ako poseduje: dokument o izvr{enom prometu
dobara i usluga (ugovor, ra~un i dr) i izjavu vlasnika
doma}e letilice da se ta letilica koristi, uz naknadu,
prete`no u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju,
odnosno izjavu kupca letilice da }e se ta letilica, uz
naknadu, prete`no koristiti u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju.
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Prometom dobara namewenih neposrednim
potrebama letilica iz stava 1. ovog ~lana smatra se
isporuka goriva i maziva, hrane, pi}a, {tampe, dobara
namewenih prodaji u letilicama i dr (stav 3. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 4. ta~ka 4)
Pravilnika, za promet doma}eg goriva i maziva koji se
vr{i nerezidentnim preduze}ima, obveznik je du`an da
obezbedi dokaze u skladu sa propisom koji ure|uje
carinski dozvoqeno postupawe sa carinskom robom,
pu{tawe carinske robe i naplatu carinskog duga, i to
izvoznu carinsku deklaraciju i dostavnice.

Prema tome, ako obveznik PDV – isporu~ilac
avio goriva ne poseduje propisane dokaze, u tom slu~aju
ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 11) Zakona.

4. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV u slu~aju
kada obveznik PDV vr{i promet istih dobara
razli~itim kupcima po razli~itim cenama, pri ~emu
cenu dobara u svakom konkretnom slu~aju odre|uje u
zavisnosti od toga koju koli~inu dobara kupac naru~uje
i u kojem vremenskom roku pla}a naknadu za predmetni
promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-518/2012-04 od 12.10.2012. god)

U slu~aju kada obveznik PDV vr{i promet istih
dobara razli~itim kupcima po razli~itim cenama, pri
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~emu cenu dobara u svakom konkretnom slu~aju odre|uje u
zavisnosti od toga koju koli~inu dobara kupac naru~uje
i u kojem vremenskom roku pla}a naknadu za predmetni
promet, osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje se za
svaki promet dobara posebno.

Naime, odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl.  glasnik. RS“, br. 84/04, 86/04
–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da poreska osnovica (u daqem tekstu:
osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima. ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u
koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i
ostali javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

Saglasno odredbama ~lana 17. stav 3. Zakona,
osnovica ne sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu
dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa
dobara ili usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un
drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji
ra~un je izvr{io naplatu.
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama,
osnovicu za obra~unavawe PDV kod prometa dobara ~ini
iznos naknade koju obveznik PDV prima ili treba da
primi za taj promet (bez PDV), a u koju se ura~unavaju
akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi (osim PDV), kao i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik PDV zara~unava primaocu dobara. U
osnovicu za obra~unavawe PDV kod prometa dobara ne
ura~unavaju se popusti i druga umawewa cene koje
obveznik PDV odobrava primaocu dobara u momentu
prometa, kao ni iznosi koje obveznik PDV napla}uje u
ime i za ra~un drugog lica, ako te iznose prenosi licu u
~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

5. Ko je du`an da obra~una i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost za prvi
prenos prava raspolagawa na stanovima, kao ekonomski
deqivim celinama u okviru novoizgra|enog gra|e -
vinskog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-125/2012-04 od 10.10.2012. god)

Davawe mi{qewa u vezi sa obligacionim
odnosima koji su uspostavqeni izme|u ugovornih strana
nije u nadle`nosti Ministarstva finansija i privrede –
Sektora za fiskalni sistem. Kada je re~ o pitawu ko je
du`an da obra~una i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem
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tekstu: Zakon) za prvi prenos prava raspolagawa na
stanovima, kao ekonomski deqivim celinama u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, Ministarstvo
finansija i privrede ukazuje da ove obaveze ima
obveznik PDV – isporu~ilac stanova. S tim u vezi,
Zakonom se ne ure|uje iz kojih sredstava }e obveznik
PDV – isporu~ilac stanova platiti PDV, tj. da li }e
PDV platiti na teret sopstvenih sredstava ili }e iznos
na ime obra~unatog PDV potra`ivati od kupca stanova.

Naime, prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet
oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je
prvi prenos prava raspolagawa predmet oporezivawa
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u daqem tekstu:
Pravilnik), novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u
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smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju se
objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se
ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr) smatraju delovi novoizgra|enih
gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao posebna
gra|evinska celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog
zakona, smatra i razmena dobara za druga dobra ili
usluge.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – investitor vr{i prvi
prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta
– stanovima fizi~kom licu, na ime dela naknade za
prenos prava raspolagawa na staroj nepokretnosti koji
je fizi~ko lice izvr{ilo obvezniku PDV investitoru,
obveznik PDV – investitor je du`an da za taj promet
obra~una PDV po posebnoj stopi PDV od 8% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju, osnovica za obra~unavawe PDV utvr|uje se u
skladu sa odredbom ~lana 17. stav 4. Zakona.

6. Poreski tretman naknade za promet usluga prijema
zahteva za registraciju menice, kontrole podataka iz
zahteva i dostavqawe podataka iz zahteva Narodnoj
banci Srbije koja vodi Registar menica i ovla{}ewa
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koje je du`nik dao svojoj banci i svom poveriocu, a koji
vr{i obveznik PDV – poslovna banka

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-135/2012-04 od 9.10.2012. god)

Na naknadu za promet usluga prijema zahteva za
registraciju menice, kontrole podataka iz zahteva i
dostavqawe podataka iz zahteva Narodnoj banci Srbije
koja vodi Registar menica i ovla{}ewa koje je du`nik
dao svojoj banci i svom poveriocu, a koji vr{i obveznik
PDV – poslovna banka u skladu sa propisima kojima se
ure|uje platni promet, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
s obzirom da je re~ o usluzi za koju je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04
–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku,

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 6) Zakona
propisano je da se PDV ne pla}a u prometu novca i
kapitala, i to kod poslovawa i posredovawa u poslo -
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vawu nov~anim potra`ivawima, ~ekovima, menicama i
drugim sli~nim hartijama od vrednosti, osim naplate
potra`ivawa za druga lica.

7. Poreski tretman prometa toplotne energije
(isporuka pare i tople vode) sa aspekta propisa kojima
se ure|uje oporezivawe potro{we PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-555/2012-04 od 8.10.2012. god)

Promet toplotne energije (isporuka pare i tople
vode) za potrebe grejawa oporezuje se PDV po posebnoj
poreskoj stopi PDV (8%), dok se promet toplotne
energije (isporuka pare i tople vode) za potrebe
funkcionisawa proizvodnih pogona oporezuje po op{toj
poreskoj stopi PDV (18% zakqu~no sa 30. septembrom, a
20% po~ev od 1. oktobra 2012. godine).

Naime, odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o izmenama
i dopunama) propisano je da ovaj zakon stupa na snagu
narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati od 1.
januara 2013. godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26.
stav 2. i ~lana 45, koje }e se primewivati od 1. oktobra
2012. godine, ~lana 32, koji }e se primewivati od 31.
decembra 2012. godine, kao i odredaba ovog zakona koje
sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe podzakonskih akata,
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koje }e se primewivati od dana stupawa na snagu ovog
zakona.

^lan 15. Zakona o izmenama i dopunama odnosi se
na izmene i dopune ~lana 23. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05 i 61/07), kojim se ure|uju poreske stope PDV.

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“,  br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Zakona,
promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno, pri
~emu se dobrima smatraju i voda, elektri~na energija,
gas i toplotna energija.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1, Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 20%. Navedena zakonska odredba
primewuje se od 1. oktobra 2012. godine. Do ovog datuma,
tj. zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine, op{ta stopa
PDV iznosila je 18% shodno odredbi ~lana 23. stav 1.
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07).
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Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 13a) Zakona,
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet
toplotne energije za potrebe grejawa. Navedena zakonska
odredba primewuje se od 1. oktobra 2012. godine.
Zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine, po posebnoj
poreskoj stopi od 8%, u skladu sa odredbom ~lana 23. stav
2. ta~ka 12) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07),
oporezovao se promet komunalnih usluga, pri ~emu je
Pravilnik o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br.
108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11),
odredbama ~lana 12. bli`e ure|ivao {ta se, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05 i 61/07), smatra komunalnim uslugama. S tim u vezi,
prema odredbi ~lana 12. ta~ka 3) ovog pravilnika,
komunalnom uslugom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07), a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti,
smatrala se proizvodwa i snabdevawe parom i toplom
vodom. Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 3) i ~lana 5.
ta~ka 3) Zakona o komunalnim delatnostima („Sl.
glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), koji se primewivao
zakqu~no sa 1. decembrom 2011. godine, komunalna
delatnost – proizvodwa i snabdevawe parom i toplom
vodom je proizvodwa, sakupqawe i isporuka tople vode i
pare iz daqinskog centralizovanog izvora ili
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pojedina~nih izvora za grejawe stambenih zgrada i
stanova, kao i poslovnih prostorija, toplovodnom
mre`om do podstanica potro{a~a, odnosno mernog
instrumenta, obuhvataju}i i podstanicu, odnosno merni
instrument. Saglasno odredbama ~lana 2. stav 3. ta~ka 3)
i ~lana 3. ta~ka 3) Zakona o komunalnim delatnostima
(„Sl. glasnik RS“, br. 88/11), koji se primewuje od 2.
decembra 2011. godine, komunalna delatnost –
proizvodwa i distribucija toplotne energije je
centralizovana proizvodwa i distribucija u vi{e
objekata vodene pare, tople ili vrele vode za potrebe
grejawa.

Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da, sa aspekta propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV, isporuka toplotne
energije (isporuka pare i tople vode) zakqu~no sa 30.
septembrom 2012. godine smatrala se prometom usluga s
obzirom da je svrstavana u komunalne usluge, dok se od 1.
oktobra 2012. godine smatra prometom dobara.

8. Poreski tretman, od 1. oktobra 2012. godine, prometa
usluga prevoza putnika u gradskom i prigradskom
saobra}aju koji se vr{i `eleznicom

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-126/2012-04 od 8.10.2012. god)

Po~ev od 1. oktobra 2012. godine na promet usluga
prevoza putnika u gradskom i prigradskom saobra}aju
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koji se vr{i `eleznicom, a kojim se smatra usluga javnog
linijskog prevoza putnika `eleznicom na teritoriji
jedinice lokalne samouprave unutar naseqenog mesta
ili izme|u dva ili vi{e naseqenih mesta, PDV se
obra~unava po poreskoj stopi PDV od 8%.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04
–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 20)
Zakona, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se
promet usluga prevoza putnika u gradskom i prigradskom
saobra}aju.

Odredbom ~lana 12d Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04
–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11 i 95/12), koja se
primewuje od 1. oktobra 2012. godine, prevozom putnika
u gradskom i prigradskom saobra}aju, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 20) Zakona, smatra se obavqawe javnog
linijskog prevoza putnika na teritoriji jedinice
lokalne samouprave unutar naseqenog mesta ili izme|u
dva ili vi{e naseqenih mesta tramvajima, metroom,
`i~arom, `eleznicom, trolejbusima i autobusima.
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Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
odredbom ~lana 15. stav 7. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama
Zakona), u ~lanu 23. stav 2. posle ta~ke 14) dodate su ta~.
15)–21), koje glase:

„15) usluge koje prethode isporuci vode za pi}e
vodovodnom mre`om, kao i vode za pi}e, osim
fla{irane;

16) pre~i{}avawa i odvo|ewa atmosferskih i
otpadnih voda;

17) upravqawe komunalnim otpadom;
18) odr`avawe ~isto}e na povr{inama javne

namene;
19) odr`avawe javnih zelenih povr{ina i

priobaqa;
20) prevoz putnika u gradskom i prigradskom

saobra}aju;
21) upravqawe grobqima i pogrebne usluge.“
Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama

Zakona propisano je da ovaj zakon stupa na snagu
narednog dana od dana objavqivawa u „Slu`benom
glasniku Republike Srbije“, a da }e se primewivati od 1.
januara 2013. godine, osim odredaba ~lana 15, ~lana 26.
stav 2. i ~lana 45, koje }e se primewivati od 1. oktobra
2012. godine, ~lana 32, koji }e se primewivati od 31.
decembra 2012. godine, kao i odredaba ovog zakona koje
sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe podzakonskih akata,
koje }e se primewivati od dana stupawa na snagu ovog
zakona.
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9. Kada se smatra pru`enom usluga od strane obveznika
PDV koji vr{i promet usluge projektovawa stambeno-
poslovnog kompleksa, ~ija se izgradwa planira na vi{e
gra|evinskih parcela, pri ~emu je za promet te usluge
ugovorena jedinstvena naknada?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-559/2012-04 od 4.10.2012. god)

Kada obveznik PDV vr{i promet usluge
projektovawa stambeno-poslovnog kompleksa, ~ija se
izgradwa planira na vi{e gra|evinskih parcela, pri
~emu je za promet te usluge ugovorena jedinstvena
naknada, ova usluga smatra se pru`enom danom kada je
zavr{eno pru`awe usluge u celini. S tim u vezi,
obveznik PDV koji je izvr{io promet usluge
projektovawa predmetnog stambeno-poslovnog kom ple -
ksa, du`an je da po tom osnovu obra~una PDV u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), da za taj promet izda ra~un u skladu sa odredbom
~lana 42. stav 1. Zakona i ~lana 7. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa
ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04,
67/05 i 4/12), da obra~unati PDV iska`e u poreskoj
prijavi PDV koju podnosi za poreski period u kojem je
izvr{en promet predmetne usluge i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da
su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
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pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je
da se usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa

usluge – u slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili
neograni~enih usluga.

Prema odredbi stava. 4. istog ~lana Zakona,
delimi~na usluga smatra se izvr{enom u vreme kada je
okon~ano pru`awe tog dela usluge.

Delimi~na usluga iz stava 4. ovog ~lana postoji
ako je za odre|ene delove ekonomski deqive usluge
posebno ugovorena naknada (~lan 15. stav 5. Zakona).

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona,
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i
jedna od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade

napla}en pre prometa dobara i usluga.
Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede

napomiwe da delimi~na usluga postoji iskqu~ivo ako je
za odre|ene delove ekonomski deqive usluge posebno
ugovorena naknada.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li postoji obaveza pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u slu~aju kada zalo`ni poverilac u
izvr{nom postupku stekne dr`avinu na predmetu zaloge
– upotrebqavanom motornom vozilu, koji je u
predmetnom postupku oduzet od vlasnika – zalogodavca,
radi prodaje predmetnog motornog vozila i namirewa
duga koji je bio obezbe|en navedenim zalo`nim pravom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
361-01-1/2012-08 od 16.10.2012. god.)

Kada se, nakon dospelosti obaveze du`nika –
zalogodavca, na osnovu re{ewa suda, od tog lica oduzme
dr`avina na predmetu zalo`nog prava – upotre -
bqavanom motornom vozilu (u konkretnom slu~aju, kako
se navodi, vozila marke Peugeot, tip 206) koje je u svojini
zalogodavca i predmetno motorno vozilo preda u
dr`avinu banci kao zalo`nom poveriocu, ne dolazi do
prenosa prava svojine sa zalogodavca na banku kao
zalo`nog poverioca, ve} samo do prenosa dr`avine, kao
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fakti~ke vlasti na stvari, koji nije predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Ako zalo`eno upotrebqavano motorno vozilo
„pre|e“ u svojinu banke, kao zalo`nog poverioca, umesto
isplate duga, pa ga zalo`ni poverilac (koji je postao
vlasnik) kao svoje prenese uz naknadu drugom licu, re~ je
o dva prenosa prava svojine na tom vozilu (sa
zalogodavca na zalo`nog poverioca i sa zalo`nog
poverioca na drugo lice), pri ~emu je svaki od tih
prenosa predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava – pod uslovom da se na wega ne pla}a
porez na dodatu vrednost.

Me|utim, ako banka kao zalo`ni poverilac, u
skladu sa Zakonom o zalo`nom pravu na pokretnim
stvarima, pristupi vansudskoj prodaji upotrebqavanog
motornog vozila u svojini zalogodavca, koje je predmet
zalo`nog prava, sa poreskog stanovi{ta smatra se da je u
tom slu~aju izvr{en (jedan) prenos prava svojine na
konkretnom motornom vozilu sa zalogodavca na kupca
vozila. Taj prenos je predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava – ako se na wega ne pla}a PDV.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe
poreske obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih
prava (da li je prenosilac prava obveznik PDV ili ne,
da li je zalo`eno motorno vozilo najmawe jedanput bilo
registrovano u Republici Srbiji, da li je preneto pravo
svojine ili dr`avina na wemu, da li je izvr{en jedan ili
vi{e oporezivih prenosa ...).
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Naime, prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4)
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01 ... i 57/12–US, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu –
osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj
ma{ini, upotrebqavanom plovilu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim
dr`avnog.

Prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne
smatra se prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 4. Zakona propisano je da
upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavano
plovilo, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu
tog zakona, jeste motorno vozilo, plovilo, odnosno
vazduhoplov koje je najmawe jedanput, u skladu sa
propisima bilo registrovano, upisano u propisani
upisnik, odnosno u registar ili evidenciju vazdu -
hoplova, na teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbama ~lana 27. st. 1. do 4. Zakona o
zalo`nom pravu na pokretnim stvarima upisanim u
registar („Sl. glasnik RS“, br. 57/03, 61/05,
64/06–ispravka, 99/11–dr. zakon, 99/11–dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon o zalo`nom pravu na pokretnim stvarima),
ako zalogodavac ima svojstvo privrednog subjekta (lice
koje se profesionalno bavi privrednom delatno{}u)
ugovorom o zalozi mo`e se predvideti da zalo`ni



poverilac ima pravo da predmet zalo`nog prava proda
na vansudskoj javnoj prodaji ako wegovo potra`ivawe ne
bude namireno o dospelosti.

Ako predmet zalo`nog prava ima tr`i{nu ili
berzansku cenu, ugovorom o zalozi mo`e se predvideti
da zalo`ni poverilac ima pravo da ga proda po toj ceni,
ili da ga po toj ceni zadr`i za sebe.

Svojstvo privrednog subjekta ima preduze}e,
privredno dru{tvo, imalac radwe i drugo fizi~ko lice
koje u vidu zanimawa obavqa privrednu delatnost.

Pravila iz st. 1–3. ovog ~lana primewuju se i na
druga pravna lica privatnog ili javnog prava.

Prema odredbama ~lana 28. st. 1. do 4. Zakona o
zalo`nom pravu na pokretnim stvarima, ako je
zalogodavac fizi~ko lice koje ugovor o zalozi
zakqu~uje izvan okvira privredne delatnosti, ugovorom
o zalozi ne mo`e se predvideti da }e predmet zalo`nog
prava pre}i u svojinu zalo`nog poverioca, ako wegovo
potra`ivawe ne bude namireno o dospelosti.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana, ugovorom o zalozi
ne mo`e se predvideti i da zalo`ni poverilac mo`e,
ako wegovo potra`ivawe ne bude namireno o dospelosti,
predmet zalo`nog prava prodati po unapred odre|enoj
ceni ili ga zadr`ati za sebe.

Ugovorom o zalozi mo`e se predvideti da }e
predmet zalo`nog prava pre}i u dr`avinu zalo`nog
poverioca, ako wegovo potra`ivawe ne bude namireno o
dospelosti.

U trenutku dospelosti potra`ivawa, zalo`ni
poverilac i zalogodavac se mogu sporazumeti da }e
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predmet zalo`nog prava pre}i u svojinu poverioca
umesto isplate duga ili da }e poverilac mo}i da ga
proda po odre|enoj ceni ili da ga po toj ceni zadr`i za
sebe.

Posle izvr{enog upisa po~etka namirewa u
Registar zaloge, zalo`ni poverilac mo`e zahtevati od
suda odluku da se predmet zalo`nog prava proda na javnoj
prodaji ili po teku}oj ceni kad stvar ima tr`i{nu ili
berzansku cenu. Ako bi tro{kovi javne prodaje bili
nesrazmerno veliki prema vrednosti predmeta zalo`nog
prava, sud mo`e odlu~iti da ga zalo`ni poverilac proda
po ceni utvr|enoj procenom stru~waka, ili da ga, ako
ho}e, zadr`i za sebe po toj ceni (~lan 43. st. 1. i 2.
Zakona o zalo`nom pravu na pokretnim stvarima).

2. Da li Ambasada Republike Indonezije pla}a porez na
imovinu kao zakupac objekata koji se koriste za
slu`bene potrebe Ambasade i za potrebe stanovawa
~lanova osobqa diplomatsko-konzularnog predstav -
ni{t va, kao i da li ta ambasada treba da plati porez na
prenos apsolutnih prava u slu~aju kupovine stambenog
objekta i zemqi{ta na kome se taj objekat nalazi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
361-00-00003/2012-04 od 11.10.2012. god.)

1. Kada prenos uz naknadu prava svojine na
stambenoj zgradi i zemqi{tu na kome se ta zgrada nalazi,
po osnovu ugovora o kupoprodaji, ne podle`e pla}awu
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poreza na dodatu vrednost ve} poreza na prenos
apsolutnih prava, Ambasada Republike Indonezije (u
daqem tekstu: Ambasada), kao kupac tih nepokretnosti,
nije obveznik tog poreza, ve} samo supsidijarni jemac za
izmirewe poreske obaveze po tom osnovu. Prodavac tih
nepokretnosti, kao poreski obveznik, du`an je da
podnese poresku prijavu i da plati porez po tom osnovu.

Supsidijarni jemac je du`nik drugog reda, {to
zna~i da je Ambasada (na koju je pravo svojine preneto), a
koja se ugovorom nije obavezala da }e izmiriti poresku
obavezu, du`na da tu obavezu izmiri samo ako poreski
organ ne uspe da porez naplati od prodavca (ni u
redovnoj, niti u prinudnoj naplati).

Ukoliko Ambasada, ugovorom o kupoprodaji
stambene zgrade i zemqi{ta na kome se ta zgrada nalazi,
preuzme obavezu izmirewa poreske obaveze po osnovu
poreza na prenos apsolutnih prava ({to podrazumeva –
samo slu~aj kada prenos prava svojine na konkretnoj
stambenoj zgradi i zemqi{tu ne podle`e pla}awu
poreza na dodatu vrednost), Ambasada je solidarni jemac
za izmirewe poreske obaveze po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava.

Solidarni jemac je du`nik istog reda sa poreskim
obveznikom, {to zna~i da poreski organ mo`e, po svom
izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri kupac i bez
prethodnog poku{aja da tu obavezu naplati od prodavca.

2. Ambasada Republike Indonezije nije obveznik
poreza na imovinu na pravo zakupa zgrade ili dela
zgrade koje uzme u zakup za potrebe wene misije, za
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rezidenciju {efa misije, kao i za potrebe stanovawa
~lanova svog osobqa (ve} je u tom slu~aju obveznik
poreza na imovinu vlasnik predmetnih nepokretnosti).

Naime, prema odredbi ~lana 23. Be~ke konvencije
o diplomatskim odnosima („Sl. list SFRJ“–dodatak, br.
2/64), dr`ava koja akredituje i {ef misije oslobo|eni su
svakog dr`avnog, regionalnog ili komunalnog poreza i
taksa za prostorije misije ~iji su oni vlasnici ili
zakupci, pod uslovom da se ne radi o porezima i taksama
koji se ubiraju kao naknada za posebno u~iwene usluge.
Fiskalno oslobo|ewe predvi|eno u ovom ~lanu ne
primewuje se na takve poreze i takse ako, prema
zakonodavstvu dr`ave kod koje se akredituje, one padaju
na teret lica koje je saugovara~ dr`ave koja akredituje
ili {efa misije.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) u vezi sa
~lanom 24a stav 1. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 ... i 57/12–US, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona ure|eno je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i
4) Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na
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prenos apsolutnih prava, odnosno za pla}awe poreza na
poklon. Lice na koje je preneto apsolutno pravo,
odnosno poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da
plati porez na prenos apsolutnih prava, odnosno porez
na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza (~lan
42. Zakona).

Tako|e, prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno
i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, osim kada je Zakonom druk~ije propisano.

Porez na imovinu ne pla}a se na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona za koje je
me|unarodnim ugovorom koji je zakqu~ila Republika
Srbija ure|eno da se ne}e pla}ati porez na imovinu
(~lan 12. stav 1. ta~ka 12) Zakona).

3. Da li je fizi~ko lice obveznik poreza na imovinu za
stan u kome stanuje, a koji je u svojini Republike
Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-00132/2012-04 od 9.10.2012. god.)

Fizi~ko lice je obveznik poreza na imovinu za
stan u Republici Srbiji ukoliko je:
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– imalac nekog od prava koje je predmet
oporezivawa porezom na imovinu: prava svojine ili
prava stanovawa ili prava zakupa u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe,  za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme,  koje je konstituisano
na tom stanu, ili

– korisnik stana na kome je imalac prava nepoznat
ili nije odre|en, ili

– primalac lizinga u slu~aju kada je stan dat u
dr`avinu i na kori{}ewe primaocu lizinga po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Nema zakonskog osnova da se porez na imovinu
utvr|uje fizi~kom licu – korisniku stana na pravo
svojine konstituisano u korist Republike Srbije (zna~i
– vlasnik je poznat i odre|en i to lice nije davalac
lizinga), osim u slu~aju ako na tom stanu konkretno
fizi~ko lice ima:

– pravo stanovawa (u kom slu~aju se porez pla}a na
to pravo a ne na pravo svojine, pa je poreski obveznik
imalac prava stanovawa) ili

– pravo zakupa u skladu sa zakonom kojim je
ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme (u kom slu~aju se porez pla}a na to
pravo, pa je poreski obveznik zakupac).

Ukoliko fizi~ko lice koristi za stanovawe stan
~ija gra|evinska celina predstavqa sastavni deo zgrade
osnovne {kole koja je u svojini Republike Srbije, a za to
stanovawe, odnosno kori{}ewe ne poseduje pravni osnov
(nije u ugovornom odnosu po tom pitawu ni sa
konkretnom osnovnom {kolom, ni sa Republikom
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Srbijom, niti poseduje upravni akt dr`avnog organa kao
osnov prava stanovawa, kori{}ewa ili zakupa
predmetnog stana), u tom slu~aju je obveznik poreza na
imovinu na tom stanu osnovna {kola kao korisnik
nepokretnosti u svojini Republike Srbije.

Kako u zahtevu nije navedeno da li fizi~ko lice
ima pravni osnov kori{}ewa predmetnog stana (npr.
ugovor, sudsku odluku ...) i ako ima – koju vrstu prava na
predmetnom stanu je steklo i za koji period,
Ministarstvo finansija i privrede nije u mogu}nosti
da u konkretnom slu~aju da mi{qewe da li je fizi~ko
lice ili osnovna {kola, obveznik poreza na imovinu na
tom stanu.

Naime, prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1), 3) i
5) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01 ...i 57/12–US, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti,
odnosno na pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari; na pravo stanovawa; kao i na
pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stava 1.
Zakona, smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne
zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, u slu~aju
kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz ~lana 2.
stava 1. ta~. 3) do 6) Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine.
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Odredbom ~lana 4. st. 1, 3, 4. i 5. Zakona propisano
je da je obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2.
Zakona – pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava
na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, osim kada je Zakonom druk~ije ure|eno. U slu~aju
kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi javna
slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija
~iji je osniva~ Republika Srbija, odnosno preduze}e i
druga organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u
dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
sredstva u svojini Republike Srbije, poreski obveznik je
korisnik nepokretnosti. Kada je imalac prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona nepoznat ili nije
odre|en, obveznik poreza na imovinu je korisnik
nepokretnosti. Kada je nepokretnost data u dr`avinu i
na kori{}ewe primaocu lizinga po osnovu ugovora o
finansijskom lizingu, obveznik poreza na imovinu je
primalac lizinga.

Prema odredbama ~lana 7. st. 1. i 2. Zakona o
osnovama sistema vaspitawa i obrazovawa („Sl. glasnik
RS“, br. 72/09 i 52/11), delatnost obrazovawa i vaspitawa
obavqa ustanova. Na osnivawe i rad ustanove iz stava 1.
ovog ~lana primewuju se propisi o javnim slu`bama.

U postupku utvr|ivawa poreza na imovinu
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave utvr|uje
~iweni~no stawe, izme|u ostalog, na okolnost da li je
odre|en i poznat imalac prava svojine na konkretnom
stanu, da li je na tom stanu (pored prava svojine)
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konstituisano i neko drugo pravo koje je predmet
oporezivawa porezom na imovinu u korist odre|enog
lica (u kom slu~aju se porez pla}a na to pravo), odnosno
po kom osnovu fizi~ko lice koristi predmetni stan,
{to bi trebalo da doprinese pravilnom utvr|ivawu
poreskog obveznika (pa i poreske obaveze).

4. Da li je turisti~ka organizacija, koja je indirektni
korisnik buxetskih sredstava, u obavezi da podnese
poresku prijavu kada, po osnovu ugovora o donaciji,
primi nov~ana sredstva za organizovawe odre|ene
turisti~ke manifestacije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00081/2012-04 od 8.10.2012. god.)

Poreska prijava za porez na poklon podnosi se
kada postoji predmet oporezivawa porezom na poklon
({to zna~i i ako obveznik smatra da postoji zakonski
osnov da ostvari pravo na poresko oslobo|ewe). Porez
na poklon utvr|uje se re{ewem poreskog organa, pa se i
pravo na poresko oslobo|ewe (kada za to postoji
zakonski osnov) utvr|uje re{ewem poreskog organa.

Pri utvr|ivawu da li postoji predmet
oporezivawa porezom na poklon, pravna priroda
pravnog posla ne opredequje se prema nazivu koji su
ugovorne strane konkretnom pravnom poslu dale, ve}
prema pravima i obavezama koje za ugovorne strane iz tog
posla proizlaze. Stoga se poklonom smatra prenos bez
naknade imovine jednog lica drugom. Me|utim, ako na
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ime prenosa te imovine sticalac ima odre|ene obaveze
prema prenosiocu (npr. reklame ...) takav ugovor se, sa
poreskopravnog stanovi{ta, ne smatra poklonom, pa ni
kada je nazvan ugovorom o poklonu.

S tim u vezi, ako turisti~ka organizacija koja je
rezident Republike Srbije, primi na poklon (tj. bez
obaveze protiv~inidbe) iskqu~ivo novac u iznosu do
30.000 dinara (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa), od
jednog poklonodavca u jednoj kalendarskoj godini, tako
primqeni poklon nije predmet oporezivawa porezom na
poklon. Stoga se za wega poreska prijava ne podnosi i
porez na poklon se ne pla}a (na primer, ako turisti~koj
organizaciji kao poklonoprimcu, lice A u jednoj
kalendarskoj godini u~ini iskqu~ivo poklon novca u
iznosu od 30.000 dinara odjednom, ili ako joj lice B u
jednoj kalendarskoj godini u~ini iskqu~ivo poklon
novca u iznosu od 10.000 dinara, a potom od 20.000
dinara).

Ako turisti~ka organizacija koja je rezident
Republike Srbije, primi na poklon (tj. bez obaveze
protiv~inidbe) iskqu~ivo novac od strane vi{e
poklonodavaca i ako je iznos novca koji joj pokloni
svaki od wih u jednoj kalendarskoj godini do 30.000
dinara, primqeni pokloni nisu predmet oporezivawa
porezom na poklon. Stoga se za wih poreska prijava ne
podnosi i porez na poklon se ne pla}a (na primer, lice
A je u jednoj kalendarskoj godini turisti~koj
organizaciji poklonilo iskqu~ivo novac u iznosu od
25.000 dinara, a lice B u istoj godini u iznosu od 10.000
dinara, a potom u iznosu od jo{ 20.000 dinara).
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Ako turisti~ka organizacija koja je rezident
Republike Srbije, primi na poklon (tj. bez obaveze
protiv~inidbe) iskqu~ivo novac od strane vi{e
poklonodavaca, pri ~emu je iznos novca koji su
poklonili pojedini poklonodavci mawi od 30.000
dinara, a iznos novca koji su poklonili pojedini
poklonodavci ve}i od 30.000 dinara, poklon u iznosu do
30.000 dinara primqen od svakog pojedinog
poklonodavca nije predmet oporezivawa porezom na
poklon. Poklon u iznosu preko 30.000 dinara primqen
od svakog pojedinog poklonodavca predmet je
oporezivawa porezom na poklon, pa se za wega podnosi
poreska prijava. U tom slu~aju se kod oporezivawa
porezom na poklon iznos do 30.000 dinara izuzima iz
poreske osnovice (na primer, lice A u jednoj
kalendarskoj godini turisti~koj organizaciji pokloni
iskqu~ivo novac u iznosu od 25.000 dinara, a lice B u
istoj godini – u iznosu od 35.000 dinara. Poklon
primqen od lica A izuzet je iz oporezivawa, dok se na
poklon primqen od lica B poreska prijava podnosi, a
porez na poklon (ako se ne ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe) pla}a na iznos od 5.000 dinara).

Me|utim, ako turisti~ka organizacija –
poklonoprimac primi na poklon (ne samo) novac, ve} i
stvari i/ili prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 57/12–US, u
daqem tekstu: Zakon), od jednog lica, ~ija ukupna
vrednost u jednoj kalendarskoj godini prelazi 30.000
dinara, ostvarena vrednost poklona preko 30.000 dinara
predmet je oporezivawa porezom na poklon ukoliko se
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na takvo primawe ne pla}a porez na dodatu vrednost u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (na primer, u jednoj kalendarskoj godini od
istog poklonodavca koji nije obveznik poreza na dodatu
vrednost, poklonoprimac primi na poklon novac u
iznosu od 10.000 dinara i upotrebqavani moped
vrednosti 100.000 dinara, {to ~ini ukupnu vrednost
poklona od istog poklonodavca u jednoj kalendarskoj
godini od 110.000 dinara. Predmet oporezivawa je
razlika vrednosti primqenog poklona i iznosa od
30.000 dinara tj. iznos od 80.000 dinara).

Naime, prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona,
porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge,
depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez
naknade imovine pravnog lica, koja je predmet
oporezivawa u skladu sa odredbama ~lana 14. st. 1, 2. i 4.
do 9. Zakona (~lan 14. stav 3. Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
bez naknade prava na nepokretnostima i pokretnim
stvarima iz ~lana 14. st. 1. do 3. Zakona na koji se pla}a
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porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima
se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od
postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 5. Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon
izuzimaju se novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14.
stav 2. Zakona, koje naslednik nasledi, odnosno
poklonoprimac primi na poklon, od istog lica, za
vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara u
jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova
(~lan 14. stav 8. Zakona).

Odredbom ~lana 15. stav 2. Zakona propisano je da
je obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili
na poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav
2. Zakona, rezident Republike Srbije za predmet koji se
nalazi na teritoriji Republike Srbije, ili u
inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na nasle|e i poklon du`an je da podnese poresku
prijavu sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 17. st. 1. do 4. Zakona.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i
visinu poreza na poklon, kao i da li su ispuweni uslovi
za poresko oslobo|ewe.

5. Da li su fizi~ka lica – obveznici PDV-a, oslobo|eni
poreza na imovinu na prava na nepokretnosti koje su u
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wihovim poslovnim kwigama evidentirane kao dobra
koja su namewena daqoj prodaji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-03-00148/2012-04 od 8.10.2012. god.)

Da li fizi~ko lice – obveznik PDV ima pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu na prava na
nepokretnosti koje su u wegovim poslovnim kwigama
evidentirane kao dobra koja su namewena daqoj prodaji,
zavisi od na~ina na koji vodi poslovne kwige (po
sistemu prostog kwigovodstva – u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana, ili po
sistemu dvojnog kwigovodstva – u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija), kao i od
na~ina evidentirawa nepokretnosti u tim poslovnim
kwigama.

Naime, pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu
mo`e, primenom ~lana 12. stav 6. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i
57/12–US, u daqem tekstu: Zakon), ostvariti obveznik
poreza na imovinu koji vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima kojima se ure|uju ra~unovodstvo i revizija –
za nepokretnosti koje su u tim poslovnim kwigama
evidentirane kao dobra koja su iskqu~ivo namewena
daqoj prodaji (tj. za nepokretnosti evidentirane u
okviru klase 1. ra~una 14 koje su iskqu~ivo namewene
prodaji, u skladu sa Pravilnikom o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike –
„Sl. glasnik RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10 i 3/11).
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Fizi~ko lice koje je obveznik poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (pa se, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dohodak gra|ana, smatra preduzetnikom
i oporezuje porezom na prihode od samostalne
delatnosti), mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu primenom ~lana 12. stav 6. Zakona,
samo za nepokretnosti za koje podnosi poresku prijavu
na Obrascu PPI-1 tj. za wegovu nepokretnu imovinu
koja mu slu`i za obavqawe delatnosti i koju u svojim
poslovnim kwigama, koje vodi u skladu sa propisima
kojima se ure|uju ra~unovodstvo i revizija, evidentira
kao dobra koja su iskqu~ivo namewena daqoj prodaji.

Prema mi{qewu Ministarstva finansija i
privrede, nema zakonskog osnova da se pravo na poresko
oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 6. Zakona ostvari za
nepokretnosti koje su stalna sredstva koja obveznik
koristi za obavqawe delatnosti, pa ni ako ih, u skladu
sa MSFI 5, posle dono{ewa odluke o prodaji, prenese
na ra~une grupe 14 – Stalna sredstva namewena prodaji.

Tako|e, nema osnova da primenom navedene
odredbe pravo na poresko oslobo|ewe ostvari
preduzetnik koji vodi poslovne kwige po sistemu
prostog kwigovodstva u skladu sa propisima kojima se
ure|uje porez na dohodak gra|ana.

Naime, prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.
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Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stava 1.
Zakona, smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade,
stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti koje su u
poslovnim kwigama obveznika, u skladu sa propisima
kojima se ure|uju ra~unovodstvo i revizija,
evidentirane kao dobra koja su iskqu~ivo namewena
daqoj prodaji.

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. i stav 2. ta~ka 1)
Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br.
46/06, 111/09 i 99/11, u daqem tekstu: Zakon o
ra~unovodstvu i reviziji), pravna lica i preduzetnici
poslovne promene kwi`e na ra~unima propisanim
kontnim okvirom. Kontni okvir i sadr`inu ra~una u
kontnom okviru, na na~in koji obezbe|uje punu primenu
MRS/MSFI, propisuje ministar finansija – za
privredna dru{tva, zadruge, preduzetnike, kao i za druga
pravna lica.

Prema odredbi ~lana 32. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02–dr.
zakon, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11–US, u daqem tekstu: ZPDG), obveznik
poreza na prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko
lice koje ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz
~lana 31. tog zakona, ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode od poqoprivrede i {umarstva i svako
drugo fizi~ko lice koje je obveznik poreza na dodatu
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vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Saglasno odredbi ~lana 43. st. 1. i 2. ZPDG,
preduzetnici su du`ni da vode poslovne kwige i da u
wima iskazuju poslovne promene na na~in odre|en ovim
zakonom. Preduzetnici vode poslovne kwige po sistemu
prostog kwigovodstva, u skladu sa ovim zakonom ili po
sistemu dvojnog kwigovodstva u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje ra~unovodstvo i revizija.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe, u svakom
konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje
organ jedinice lokalne samouprave nadle`an za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza na imovinu.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Oporezivawe prihoda od samostalne delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
414-00-10/2012-04 od 15.10.2012. god)

Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da je
oporezivawe prihoda od samostalne delatnosti ure|eno
odredbama ~l. 31. do 51. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US i 93/12,
u daqem tekstu: Zakon).

Prihodom od samostalne delatnosti smatra se
prihod ostvaren od privrednih delatnosti, pru`awem
profesionalnih i drugih intelektualnih usluga, kao i
prihod od drugih delatnosti, ukoliko se na taj prihod po
ovom zakonu porez ne pla}a po drugom osnovu.

Stopa poreza na prihode od samostalne
delatnosti iznosi 10% (~lan 38. Zakona).

Preduzetnik koji, s obzirom na okolnosti, nije u
stawu da vodi poslovne kwige o ostvarenom prometu, ili



kome wihovo vo|ewe ote`ava obavqawe delatnosti, ima
pravo da podnese zahtev da porez na prihode od
samostalne delatnosti pla}a na pau{alno utvr|en
prihod (~lan 40. stav 1. Zakona).

Me|utim, pravo na pau{alno oporezivawe ne
mo`e se, u odre|enim slu~ajevima, priznati predu -
zetniku, i to:

1) osniva~u orta~ke radwe;
2) koji obavqa delatnost iz oblasti: trgovine na

veliko i trgovine na malo, osim odr`avawa i opravke
motornih vozila, hotela i restorana, finansijskog
posredovawa i aktivnosti u vezi s nekretninama;

3) u ~iju delatnost ula`u i druga lica;
4) ~iji je ukupan promet u godini koja prethodi

godini za koju se utvr|uje porez, odnosno ~iji je
planirani promet kada po~iwe obavqawe delatnosti –
ve}i od 3.000.000 dinara;

5) koji je obveznik poreza na dodatu vrednost,
odnosno koji se opredeli za pla}awe poreza na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.

Izuzetno od ovoga, preduzetniku koji trgovinsku
ili ugostiteqsku delatnost obavqa u kiosku, prikolici
ili sli~nom monta`nom ili pokretnom objektu mo`e se,
na wegov zahtev, odobriti da porez pla}a na pau{alno
utvr|en prihod.

Pau{alni prihod se utvr|uje u skladu sa
odre|enim kriterijumima i elementima, kao {to su:
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visina prose~ne mese~ne zarade po zaposlenom u
Republici, op{tini, gradu i okrugu ostvarene u godini
koja prethodi godini za koju se utvr|uje pau{alni
prihod; mesto na kome se radwa nalazi; opremqenost
radwe; broj zaposlenih radnika i anga`ovanih ~lanova
porodice; tr`i{ni uslovi u kojima se delatnost obavqa;
povr{ina lokala; starost obveznika i wegova radna
sposobnost; visina prihoda obveznika koji pod istim
ili sli~nim uslovima obavqa istu ili sli~nu
delatnost; ostale okolnosti koje uti~u na ostvarivawe
dobiti.

Ina~e, kriterijumi i elementi za pau{alno
oporezivawe bli`e su ure|eni Uredbom o bli`im
uslovima, kriterijumima i elementima za pau{alno
oporezivawe obveznika poreza na prihode od samostalne
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 65/01, 45/02, 47/02, 91/02,
23/03, 16/04, 76/04 i 31/05).

2. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvari
prodajom predmeta li~ne imovine u vidu lomqenog zlata
i srebra koje slu`i za daqu preradu, sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda fizi~kih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
414-00-47/2012-04 od 12.10.2012. god)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, pravno
lice }e se baviti proizvodwom nakita i srodnih
predmeta od plemenitih metala i otkupom lomqenog
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zlata i srebra od fizi~kih lica radi daqe prerade,
odnosno radi upotrebe za vr{ewe navedene delatnosti
registrovane u skladu sa odredbama Zakona o
privrednim dru{tvima. Otkup lomqenog zlata i srebra
od fizi~kih lica bi se vr{io u posebno organizovanim
ograncima privrednog dru{tva, odnosno poslovnim
jedinicama, pri ~emu bi se ugovoreni iznos kupoprodajne
cene, koja zavisi od fino}e plemenitog metala, wegove
mase i trenutne tr`i{ne cena na svetskim berzama
plemenitih metala, pla}ao na licu mesta gotovinskom
isplatom. Navodi se da }e otkupni list, koji se popuwava
pri otkupu plemenitog metala, da sadr`i izjavu
prodavca – fizi~kog lica da ne vr{i prodaju predmeta u
okviru svoje delatnosti ve} iskqu~ivo da prodaje
predmet koji je wegova li~na imovina, odnosno da je u
wegovoj privatnoj svojini. 

• S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva finansija
i privrede je da prihodi koje fizi~ko lice ostvari po
osnovu prodaje pojedinih predmeta svoje imovine u
okviru upravqawa i raspolagawa tom imovinom (od
slu~aja do slu~aja), ne podle`u pla}awu poreza na
dohodak gra|ana. Prodaja „od slu~aja do slu~aja“ zna~i da
fizi~ko lice vr{i promet uz naknadu (prodaju)
predmeta sopstvene imovine i da je promet sporadi~nog
karaktera (prodaja ad hoc), s tim da je obveznik (fizi~ko
lice) du`an da isplatiocu prihoda podnese odgovaraju}u
verodostojnu dokumentaciju, odnosno dokazno sredstvo
da prodaje pojedine predmete sopstvene imovine. U tom
smislu kao dokazno sredstvo mo`e da se prihvati svaki
verodostojan dokument, odnosno dokazno sredstvo iz
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kojeg nesporno proizilazi ~iwenica da se radi o
predmetima sopstvene imovine (ra~un, izjava o
vlasni{tvu i sl).

Me|utim, ukoliko se radi o prihodima koje od
prodaje predmeta fizi~ko lice ne ostvaruje „od slu~aja
do slu~aja“, ve} se prodajom bavi u vidu stalne
aktivnosti (npr. pribavqawe, odnosno sakupqawe
odre|enih stvari radi daqeg prometovawa), nezavisno
od toga da li je ona kao delatnost registrovana kod
nadle`nog organa, taj prihod je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana.

• Za razliku od poreskog tretmana prihoda koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu prodaje pojedinih
predmeta svoje imovine u okviru upravqawa i
raspolagawa tom imovinom (od slu~aja do slu~aja), kada
fizi~ko lice ostvaruje prihod po osnovu prikupqawa i
prodaje sekundarnih sirovina koje po svojoj su{tini to
i predstavqaju (iskori{}ene stvari, odnosno materijal
koji slu`i za preradu i izradu novih proizvoda), taj
prihod, ako nije oporezovan kao prihod od samostalne
delatnosti u smislu Zakona, oporezuje se kao drugi
prihod saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 10) i stav
6. Zakona.

Naime, odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11–US i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja
ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, sem onih
koji su posebno izuzeti Zakonom.
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Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 10) Zakona,
ostalim prihodima, u smislu Zakona, smatraju se i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog
lica, a naro~ito, izme|u ostalog, prihodi po osnovu
prikupqawa i prodaje sekundarnih sirovina, ako nisu
oporezovani kao prihodi od samostalne delatnosti u
smislu ovog zakona.

Obveznik poreza na druge prihode je fizi~ko
lice koje ostvari te prihode (stav 2. ~lana 85. Zakona).

Porez na druge prihode obra~unava se po stopi od
20% na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao
razlika izme|u bruto prihoda i normiranih tro{kova u
visini od 20%, pri ~emu se u slu~aju ostvarivawa
prihoda po osnovu prikupqawa i prodaje sekundarnih
sirovina tako obra~unati porez umawuje za 40% (~lan
85. st. 3. i 6. i ~lan 86. Zakona).

Porez na drugi prihod obra~unava se i pla}a po
odbitku, u skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona. To zna~i da je
isplatilac prihoda, kao poreski platac, du`an da porez
obra~una, obustavi i uplati na propisani ra~un u
momentu isplate prihoda, prema propisima koji va`e na
dan isplate prihoda.

Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da,
saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od
zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje
ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 93/12).
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3. Oporezivawe prihoda koji ostvari fizi~ko lice
prodajom nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-03-215/2012-04 od 5.9.2012. god)

Odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznik koji
sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti u roku od 90
dana od dana prodaje ulo`i u re{avawe svog stambenog
pitawa i stambenog pitawa ~lanova svoje porodice,
odnosno doma}instva, osloba|a se poreza na ostvareni
kapitalni dobitak.

Obvezniku koji u roku od 12 meseci od dana prodaje
nepokretnosti sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti ulo`i za namene iz stava 1. ~lana 79.
Zakona, izvr{i}e se povra}aj pla}enog poreza na
kapitalni dobitak (stav 2. ~lana 79. Zakona).

Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa
poreza na kapitalni dobitak bli`e je ure|eno
Pravilnikom o kriterijumima za ostvarivawe prava na
oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni dobitak
(„Sl. glasnik RS“, br. 38/01, u daqem tekstu: Pravilnik). 

Prema odredbi ~lana 2. ta~. 1) i 3) Pravilnika,
pod re{avawem stambenog pitawa smatra se kupovina
ili izgradwa stana, odnosno porodi~ne stambene zgrade
za obveznika ili ~lana wegove porodice, odnosno
doma}instva koji nema re{eno stambeno pitawe
(podstanar, stanuje kod svojih roditeqa ili roditeqa
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bra~nog druga, ima neodgovaraju}i stan po povr{ini ili
po strukturi i dr), kao i kupovina ili izgradwa dve ili
vi{e stambenih jedinica u funkciji razdvajawa, odnosno
cepawa doma}instva (odvajawe dece od roditeqa, razvod
braka, re{avawe suvlasni~kih odnosa i dr).

Pravo na poresko oslobo|ewe ostvaruje se
ulagawem sredstava od prodaje nepokretnosti u
odgovaraju}u stambenu povr{inu, prema slede}im
kriterijumima: za samca do 45m2 i za svakog narednog
~lana porodi~nog doma}instva – jo{ po 20m2 (~lan 3.
Pravilnika).

Ako obveznik re{ava stambeno pitawe ~lana
svoje porodice ili doma}instva, pored dokaza o
re{avawu stambenog pitawa (zakqu~eni i od strane
suda overeni ugovori o kupovini drugog stana, ugovori o
gradwi sa gra|evinskom dozvolom i drugom
dokumentacijom, fakture, odnosno ra~uni o nabavci
materijala, overene pismene izjave obveznika, odnosno
~lana wegove porodice ili doma}instva, kao i druga
dokazna sredstva kojima se utvr|uje da su sredstva
ostvarena prodajom ulo`ena u re{avawe stambenog
pitawa), nadle`nom poreskom organu podnosi i dokaze
iz kojih se nesporno mo`e utvrditi da sredstvima koja
je on ostvario prodajom nepokretnosti re{ava
stambeno pitawe ~lana porodice, odnosno doma}instva
(ugovor o poklonu, overena pismena izjava i sl), kao i
dokaz da ~lan porodice, odnosno doma}instva po tom
osnovu sti~e pravo svojine ili drugo stvarno pravo na
nepokretnosti na svoje ime (~lan 4. Pravilnika).
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^lanom porodice, u smislu Zakona, smatraju se
bra~ni drug, roditeqi, deca, usvojenik i usvojilac
obveznika, dok se doma}instvom smatra zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda
(~lan 10. st. 2. i 3. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i
navode iz dopisa, poresko oslobo|ewe po osnovu
re{avawa stambenog pitawa ~lana porodice ili
doma}instva obveznika mo`e da se ostvari u skladu sa
odredbama Zakona i Pravilnika, ako sredstvima koja je
obveznik ostvario prodajom nepokretnosti re{ava
stambeno pitawe ~lana porodice, odnosno doma}instva
(ugovor o poklonu, overena pismena izjava i sl), tako da
~lan porodice odnosno doma}instva sti~e pravo svojine
ili drugo stvarno pravo na nepokretnosti na svoje ime
(~lan 4. Pravilnika), o ~emu se nadle`nom poreskom
organu podnose dokazi iz kojih se to nesporno mo`e
utvrditi.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da,
saglasno na~elu fakticiteta,  Poreska uprava u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od
zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana prihoda,
prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 2/12–
ispravka).

4. Dokazi kojima se dokumentuju tro{kovi koje je
obveznik imao po osnovu ulagawa u adaptaciju i
rekonstrukciju novokupqenog stana radi re{avawa
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stambenog pitawa, za svrhu utvr|ivawa poreza na
kapitalni dobitak

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-07-178/2012-04 od 5.9.2012. god)

Kako se navodi u dopisu, obveznik je prodao stan
2008. godine i sredstva ostvarena prodajom nepo -
kretnosti ulo`io u kupovinu novog stana i wegovu
adaptaciju i rekonstrukciju za potrebe re{avawa svog
stambenog pitawa. Navodi se da je anga`ovao fizi~ka
lica radi molerisawa i mewawa parketa, kerami~ara i
ostale neophodne radnike radi izvo|ewa nu`nih
gra|evinskih radova. Kao dokaz da je obveznik uredno
platio svoje obaveze po osnovu izvr{enih usluga,
izvo|a~i su potpisali izjave u kojima se navode vrste
radova koji su izvr{eni i koliko je obveznik platio za
wihovo izvo|ewe. Obveznik ukazuje da je radove
izvodilo i pravno lice, a kao dokaz da je uredno platio
izvr{ene radove izdat je predra~un i ra~un radova i
materijala za adaptaciju i rekonstrukciju stana i
priznanice da je radove isplatio u ugovorenom iznosu.       

Prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na
nepokretnostima, predmet je oporezivawa porezom na
kapitalni dobitak saglasno odredbi ~lana 72. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon).
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Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u
prodajne cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti
i wihove nabavne cene uskla|ene prema odredbama ovog
zakona (~lan 72. stav 5. Zakona).

Prodajnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, smatra se ugovorena cena,
odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne
(~lan 73. stav 1. Zakona).

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti,
odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u skladu sa
ovim zakonom (~lan 74. stav 1. 3akona).       

Po osnovu ulagawa sredstava ostvarenih prodajom
jedne nepokretnosti u re{avawe stambenog pitawa
obveznika ili stambenog pitawa ~lana wegove porodice,
odnosno doma}instva, odredbom ~lana 79. Zakona
propisano je poresko oslobo|ewe od poreza na
kapitalni dobitak. Ostvarivawe tog prava bli`e je
ure|eno Pravilnikom o kriterijumima za ostvarivawe
prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni
dobitak („Sl. glasnik RS“, br. 38/01). 

U postupku utvr|ivawa poreza na kapitalni
dobitak po osnovu prihoda od prometa nepokretnosti,
imaju}i u vidu navedene propise, kada se sredstva
ostvarena po tom osnovu ulo`e u re{avawe stambenog
pitawa obveznika ili ~lana wegove porodice, odnosno
doma}instva, obveznik podnosi nadle`nom poreskom
organu dokaze o re{avawu predmetnog stambenog pitawa.
Pod tim dokazima podrazumevaju se npr. zakqu~eni i od
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strane suda overeni ugovori o kupovini, odre|enog
stana, fakture, odnosno ra~uni o nabavci materijala,
overene pismene izjave obveznika, kao i druga dokazna
sredstva iz kojih se mo`e utvrditi da je poreski
obveznik ulo`io odre|ena sredstva u re{avawe
stambenog pitawa (kupovinom stana, izgradwom,
razmenom stanova, pretvarawem zajedni~kih prostorija
zgrade u stambenu jedinicu, nadzi|ivawem, dogradwom,
rekonstrukcijom, adaptacijom i sl).

Shodno tome, imaju}i u vidu predmetne navode,
mi{qewe Ministarstva finansija i privrede je da se
kao dokaz u poreskom postupku kojim se dokumentuju
izvedeni radovi i tro{kovi koje je obveznik imao po
osnovu ulagawa u ciqu adaptacije i rekonstrukcije
novokupqenog stana radi re{avawa stambenog pitawa,
mogu smatrati verodostojne isprave – ugovori, ra~uni,
priznanice, fakture, izjave i sl. fizi~kih i pravnih
lica koji su u predmetnom slu~aju nesumwivo izvr{ili
opisane radove, a koji (dokumenti) su sa stanovi{ta
utvr|ivawa poreske obaveze pravno relevantni za jasno
i nedvosmisleno utvr|ivawe ~iweni~nog stawa.     

Imaju}i u vidu navode predmetnog slu~aja, kao i
odredbe koje reguli{u oporezivawe prihoda kapi -
talnim dobitkom, Ministarstvo finansija i privrede
ukazuje da u svakom konkretnom slu~aju, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava utvr|uje sve ~iwenice i
ceni sve okolnosti koje su od zna~aja za opredeqewe
poreskog tretmana prihoda, saglasno ~lanu 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 2/12– ispravka).
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POREZI NA UPOTREBU,  DR@AWE
I NO[EWE DOBARA

1. Da li se porez na registrovano oru`je pla}a na
trofejno oru`je?
Inicijativa za uvo|ewe oslobo|ewa od poreza na
registrovano oru`je – na neograni~eni broj oru`ja koje
obveznik dobije kao nagradu od Vojske Srbije, odnosno
od organa nadle`nog za unutra{we poslove Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00744/2010-04 od 9.10.2012. god)

Ministarstvo finansija i privrede ostaje kod
mi{qewa po istovetnim pitawima broj: 011-00-
00744/2010-04 od 10.1.2011. godine.

Oru`je koje je, u skladu sa Zakonom o oru`ju i
municiji („Sl. glasnik RS“, br. 9/92, 53/93, 67/93, 48/94,
44/98, 39/03, 85/05, 101/05 i 27/11–US, u daqem tekstu:
Zakon o oru`ju i municiji), svrstano u trofejno
(vatreno i hladno oru`je, koje se ~uva iz ustanaka i
oslobodila~kih ratova ili koje predstavqa li~ni ili
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porodi~ni trofej vlasnika), nije predmet oporezivawa
porezom na registrovano oru`je, pa nema osnova da se za
tu vrstu oru`ja uvodi oslobo|ewe od poreske obaveze
koja zakonom nije ustanovqena (tj. za oru`je za koje se
porez na registrovano oru`je ne pla}a).

Zahtev da se pravo na poresko oslobo|ewe uvede za
sva registrovana oru`ja koja je obveznik dobio kao
nagradu u vr{ewu slu`be (tj. da se ukine ograni~ewe
prema kome se poresko oslobo|ewe mo`e ostvariti samo
na jedno registrovano oru`je za koje je propisana
najni`a visina poreza), ima karakter inicijative koju
}e Ministarstvo finansija i privrede razmotriti kod
narednih izmena i dopuna Zakona.

Naime, prema odredbi ~lana 24. Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02,43/04, 132/04, 112/05, 114/06,
118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10, 101/10, 24/11 i 100/11, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa porezom na
registrovano oru`je su registrovane automatska i
poluautomatska pu{ka za koje je izdato odobrewe,
odnosno oru`ni list za dr`awe oru`ja, kao i oru`je za
li~nu bezbednost za koje je izdat oru`ni list za dr`awe
oru`ja, odnosno oru`ni list za dr`awe i dozvola za
no{ewe oru`ja.

U skladu sa odredbom ~lana 3. ta~ka 4) Zakona o
oru`ju i municiji, trofejno oru`je ~ine vatreno i
hladno oru`je, koje se ~uva iz ustanaka i oslobodila~kih
ratova ili koje predstavqa li~ni ili porodi~ni trofej
vlasnika.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA
ADMINISTRACIJA

1. Da li jedinica lokalne samouprave mo`e da donese
odluku o otpisu kamate na dospele obaveze u 2012. godini
poreskim obveznicima koji su na propisane uplatne
ra~une lokalnih javnih prihoda uplatili glavni dug po
osnovu utvr|enih obaveza i sporedna poreska davawa,
osim kamate?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
412-04-00030/2012-04 od 23.10.2012. god) 

Nema zakonskog osnova da jedinica lokalne
samouprave (u konkretnom slu~aju, Op{tina Kur{u m -
lija), primenom Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“ br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr.
zakon, 53/10, 101/11, 2/12–ispravka i 93/12,u daqem tekstu:
ZPPPA), u 2012. godini donese odluku o otpisu kamate
obra~unate na obaveze po osnovu izvornih javnih



prihoda te jedinice lokalne samouprave, dospelih u
2012. godini, poreskim obveznicima koji su na propisane
uplatne ra~une lokalnih javnih prihoda uplatili
glavni dug po osnovu utvr|enih obaveza i sporedna
poreska davawa, osim kamate.

Otpis poreskog duga (pa i kamate, kao sporednog
poreskog davawa) mo`e se izvr{iti samo na osnovu i u
skladu sa ~lanom 22. st. 2. i 4, ~lanom 23. st. 2. i 3. i
~lanom 115. ZPPPA.

Naime, ~lanom 2a ZPPPA propisano je da se taj
zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju
i kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna
poreska davawa po tim osnovama.

U skladu sa ~lanom 75. stav 1. ZPPPA se na iznos
mawe pla}enog poreza obra~unava i pla}a kamata.

2. Da li poreski obveznik mo`e da podnese izmewenu
poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu, nakon
{to je doneto re{ewe o utvr|ivawu poreza na imovinu,
u slu~aju ako ustanovi da podneta prijava sadr`i
gre{ku ili propust?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
430-03-00044/2012-04 od 20.10.2012. god) 

Ako poreski obveznik ustanovi da poreska
prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu, koju je podneo
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nadle`nom organu jedinice lokalne samouprave, sadr`i
gre{ku ili propust, izmewenu poresku prijavu u kojoj su
gre{ka ili propust otkloweni ne mo`e podneti nakon
dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreza na imovinu.

Naime, prema odredbi ~lana 40. st. 1. i 5. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07,
20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12–ispravka i 93/12,
u daqem tekstu: ZPPPA), ako poreski obveznik
ustanovi da poreska prijava, koju je podneo Poreskoj
upravi, sadr`i gre{ku ili propust, du`an je da odmah, a
najkasnije do isteka roka zastarelosti, podnese
izmewenu poresku prijavu, u kojoj su gre{ka ili propust
otkloweni. Izuzetno od st. 1. i 3. ovog ~lana, poreski
obveznik ne mo`e podneti izmewenu poresku prijavu
posle pokretawa postupka poreske kontrole za
kontrolisani poreski period, odnosno nakon dono{ewa
re{ewa o utvr|ivawu poreza iz ~lana 54. stav 2. ta~ka 2)
podta~ka (2) ovog zakona (tj. u slu~ajevima kada je
zakonom propisano da se ne sprovodi samooporezivawe
ili kada je zakonom propisano da se, uprkos
samooporezivawu, poresko re{ewe mora doneti).

Porez na imovinu utvr|uje se re{ewem organa
jedinice lokalne samouprave (~lan 39. stav 1. Zakona o
porezima na imovinu – „Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02–US, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11 i 5/12–US, u daqem tekstu: Zakon).

Promene u toku godine od zna~aja za visinu
poreske obaveze poreza na imovinu ne uti~u na utvr|enu

Bilten � godina LII � br. 10/2012

65



poresku obavezu za tu godinu, osim u slu~aju iz ~lana 12.
stav 3. Zakona (~lan 33. stav 2. Zakona). 

3. Zahtev za otpis kamate koja je obra~unata zbog docwe
u pla}awu poreza na registrovano oru`je

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
412-04-00028/2012-04 od 17.10.2012. god) 

Uz puno razumevawe konkretne situacije,
Ministarstvo finansija i privrede obave{tava da nema
zakonskog osnova da se otpi{e kamata obra~unata zbog
docwe u pla}awu poreza na registrovano oru`je.

Naime, odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07,
20/09, 72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11 i 2/12–ispravka, u
daqem tekstu: Zakon), koja se primewuje do 31. decembra
2012. godine, propisano je da se na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa
obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi centralne emisione banke uve}anoj
za deset procentnih poena, primenom konformne metode
obra~una.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 93/12), koja }e se
saglasno odredbi ~lana 40. stav 2. tog zakona
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primewivati od 1. januara 2013. godine, izmewen je ~lan
75. stav 1. Zakona, tako da }e se po~ev od 1.1.2013. godine
na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa obra~unavati i pla}ati kamata po
stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne
banke Srbije, uve}anoj za deset procentnih poena,
primenom prostog interesnog ra~una od sto.

Odredbama ~lana 22. st. 3–5. Zakona ure|ena je
mogu}nost otpisa poreza ~iji je obveznik fizi~ko lice –
samo ako se radi o poslovno nesposobnom fizi~kom licu
ili o odsutnom fizi~kom licu kome se ne zna
prebivali{te – ako imovina tog lica nije dovoqna da
wegov zastupnik namiri dug iz te imovine. U tom slu~aju
se otpisuje samo nenamireni deo duga. Ako prestanu
razlozi zbog koji je poslovno nesposobnom fizi~kom
licu ili odsutnom fizi~kom licu kome se ne zna
prebivali{te odre|en zastupnik, re{ewe o otpisu
poreskog duga se ukida.

4. Molba za otpis poreskog duga poreskog obveznika –
pravnog lica iz razloga lo{eg finansijskog stawa pre-
duze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-00344/2012-04 od 16.10.2012. god) 

Uz puno razumevawe za konkretnu situaciju,
Ministarstvo finansija i privrede obave{tava da nema
osnova da se primenom Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05

Bilten � godina LII � br. 10/2012

67



–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12–ispravka i 93/12, u daqem tekstu:
ZPPPA) otpi{e poreski dug iz razloga lo{eg
finansijskog stawa preduze}a.

Naime, ~lanom 23. ZPPPA propisano je da
poreska obaveza prestaje:

1) naplatom poreza;
2) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
Nepla}ena poreska obaveza, osim po osnovu

doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, poreskog
obveznika – pravnog lica nad kojim je pravosna`nim
re{ewem zakqu~en ste~ajni postupak bankrotstvom,
otpisuje se, osim ako je radi wene naplate upisano
zalo`no pravo u javnim kwigama ili registrima,
odnosno ako je, pored poreskog obveznika, drugo lice
odgovorno za weno ispuwewe.

Nepla}ena poreska obaveza, osim po osnovu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, poreskog
obveznika – pravnog lica nad kojim je pravosna`nim
re{ewem otvoren i zakqu~en ste~ajni postupak zbog
trajnije nesposobnosti pla}awa, a ne postoji interes
poverilaca i pravnog lica – ste~ajnog du`nika za
sprovo|ewe ste~ajnog postupka, otpisuje se, osim ako je,
pored poreskog obveznika, drugo lice odgovorno za weno
ispuwewe.

^lanom 115. st. 1. i 3. ZPPPA, propisano je da
Vlada mo`e, na predlog ministra nadle`nog za poslove
finansija i privrede, da donese odluku o delimi~nom
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ili potpunom otpisu poreza i sporednih poreskih
davawa osim doprinosa za obavezno socijalno osigurawe,
poreskog obveznika koji se prodaje u postupku priva -
tizacije, odnosno koji je u postupku restrukturirawa.

Vlada mo`e, na predlog ministra nadle`nog za
poslove finansija i privrede, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih
poreskih davawa, ukqu~uju}i takse, naknade i druge javne
prihode poreskog obveznika kod kojeg je promewena
vlasni~ka struktura, po osnovu preuzetih ugovornih
obaveza od strane Republike.

5. Metode i na~ini procene poreske osnovice

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-00569/2012-04 od 15.10.2012. god) 

Ako se u postupku dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu
poreza utvrdi da podaci iz poreske prijave, poslovnih
kwiga i evidencija ne odgovaraju stvarnom stawu,
poresko re{ewe o utvr|ivawu poreza done}e se na
osnovu procene poreske osnovice, na na~in ure|en u
odredbama ~l. 58–60. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09,
72/09, 53/10, 101/11, 2/12 i 93/12, u daqem tekstu: ZPPPA).

U nadle`nosti je Poreske uprave da odlu~i koje
}e metode i na~ine iz ~l. 58, 58a i 59. ZPPPA koristiti
za procenu poreske osnovice, {to zna~i da mo`e

Bilten � godina LII � br. 10/2012

69



koristiti i metodu parifikacije na na~in ure|en
~lanom 58a ZPPPA.

Naime, prema odredbama ~lana 54. stav 2. Zakona
o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11, 2/12 i 93/12, u
daqem tekstu: ZPPPA), utvr|ivawe poreza obavqa
Poreska uprava, dono{ewem poreskog re{ewa, i to:

(1) u postupku poreske kontrole – ako poreski
obveznik, suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske
obaveze ili ga izvr{i neta~no ili nepotpuno;

(2) u slu~ajevima kada je zakonom propisano da se
ne sprovodi samooporezivawe ili kada je zakonom
propisano da se, uprkos samooporezivawu, poresko
re{ewe mora doneti. 

Prema odredbama ~lana 55. st. 1, 2. i 4. ZPPPA,
poresko re{ewe o utvr|ivawu poreza iz ~lana 54. stav 2.
ta~ka 2) podta~ka (1) ovog zakona Poreska uprava donosi
na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija
poreskog obveznika i ~iweni~nog stawa utvr|enog u
postupku kontrole, u skladu sa odredbom ~lana 122. stav
4. i ~lana 129. ovog zakona. Poresko re{ewe o
utvr|ivawu poreza iz ~lana 54. stav 2. ta~ka 2) podta~ka
(2) ovog zakona Poreska uprava donosi na osnovu
podataka iz evidencija nadle`nih organa, podataka iz
poreske prijave, odnosno izmewene poreske prijave, a,
po potrebi, i na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i
evidencija poreskog obveznika. Ako se u postupku
dono{ewa re{ewa iz st. 1–3. ovog ~lana utvrdi da

Bilten � godina LII � br. 10/2012

70 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija

podaci iz poreske prijave, poslovnih kwiga i evidencija
ne odgovaraju stvarnom stawu, poresko re{ewe o
utvr|ivawu poreza done}e se na osnovu procene poreske
osnovice, na na~in ure|en u odredbama ~l. 58–60. ovog
zakona.

Procena poreske osnovice mo`e se utvrditi
primenom jednog od slede}ih metoda:

1) metodom parifikacije;
2) metodom unakrsne procene (~lan 58. ZPPPA).
Prema odredbi ~lana 58a ZPPPA, procena

poreske osnovice metodom parifikacije vr{i se na
jedan od slede}ih na~ina:

1) procenom na bazi raspolo`ive uredne poslovne
dokumentacije o poslovawu u odre|enom periodu kra}em
od perioda oporezivawa (dnevnom,  nedeqnom ili
mese~nom), tako {to se na osnovu podataka o tom delu
poslovawa procewuje poreska osnovica za period za koji
se utvr|uje porez;

2) procenom na bazi podataka i ~iwenica o
ostvarenom prometu (dnevnom, nedeqnom ili mese~nom)
utvr|enim uvi|ajem ili kontrolom, tako {to se na
osnovu tih podataka i ~iwenica procewuje poreska
osnovica za period za koji se utvr|uje porez;

3) upore|ivawem sa podacima drugih poreskih
obveznika koji obavqaju istu ili sli~nu delatnost na
istoj ili sli~noj lokaciji, pod pribli`no jednakim
uslovima.

Prema odredbama ~lana 60. st. 1. i 3. ZPPPA,
Poreska uprava odlu~uje koje }e metode i na~ine iz ~l.
58, 58a i 59. tog zakona koristiti za procenu poreske
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osnovice. Ministar bli`e ure|uje na~in i postupak
procene poreske osnovice.

Zakonske odredbe ~l. 58. i 58a stupile su na snagu
i primewuju se (tj. nemaju suspenzivno dejstvo do
dono{ewa pravilnika na osnovu ovla{}ewa iz ~lana 60.
stav 2. ZPPPA).

6. Da li je poreski inspektor pravilno postupio kada je
odbio zahtev poreskog obveznika da prekine postupak
terenske kontrole (koja je zapo~eta 8. juna 2012. godine)
do odlu~ivawa suda o prethodnom pitawu od uticaja na
oporezivawe prenosa prava svojine na dva stana
zaposlenim licima u predmetnom privrednom dru{tvu
(tj. o poni{taju ugovora o poklonu po tu`bama podnetim
dana 19. jula 2012. godine, {to zna~i nakon po~etka
terenske kontrole), ve} je u postupku terenske kontrole
na vrednost dva stana koja su ugovorom o poklonu
poklowena zaposlenim licima u predmetnom dru{tvu
„izvr{io obra~un poreza i doprinosa na vrednost
poklowenih stanova kao da se radi o li~nim primawima
zaposlenih radnika“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
413-00-00020/2012-04 od 11.10.2012. god) 

Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 93/12, u
daqem tekstu: Zakon) nije ure|ena mogu}nost prekida
postupka terenske kontrole kod poreskog obveznika, iz
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razloga {to je obveznik nakon nastanka ~iwenica za koje
je poreskim zakonom propisano da stvaraju poresku
obavezu i nakon otpo~iwawa terenske kontrole,
pokrenuo spor pred sudom radi poni{taja ugovora o
poklonu, koji je bio pravni osnov nastanka ~iwenica od
uticaja na oporezivawe.

Poreska uprava je ovla{}ena da donese re{ewe o
utvr|ivawu poreza u postupku poreske kontrole – ako
utvrdi da su nastale ~iwenice od uticaja na oporezivawe
(cene}i ih prema ekonomskoj su{tini), a poreski
obveznik, suprotno zakonu, nije obavio utvr|ivawe
poreske obaveze ili ga je izvr{io neta~no ili
nepotpuno.

Ako sud u odgovaraju}em postupku utvrdi
postojawe zakonskih razloga za poni{taj ugovora
imenovanog kao ugovor o poklonu kojim je, u konkretnom
slu~aju, zakonski zastupnik privrednog dru{tva (a
supru`nik osniva~a tog privrednog dru{tva) preneo bez
naknade stanove u svojini tog privrednog dru{tva
zaposlenim licima u tom dru{tvu (koji su sinovi
osniva~a i zakonskog zastupnika dru{tva) i taj pravni
posao iz tih razloga utvr|uju}om presudom poni{ti,
lice koje je platilo porez mo`e podneti zahtev za
povra}aj pla}enog poreza nakon {to poreski organ
re{ewe kojim je utvr|en porez ukine ili poni{ti (iz
razloga {to je poni{ten pravni osnov).

Naime, prema odredbi ~lana 54. st. 1. i 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih
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akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih
radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

Utvr|ivawe poreza obavqa:
1) sam poreski obveznik (samooporezivawe);
2) Poreska uprava, dono{ewem poreskog re{ewa,

i to:
(1) u postupku poreske kontrole – ako poreski

obveznik, suprotno zakonu, ne obavi utvr|ivawe poreske
obaveze ili ga izvr{i neta~no ili nepotpuno;

(2) u slu~ajevima kada je zakonom propisano da se
ne sprovodi samooporezivawe ili kada je zakonom
propisano da se, uprkos samooporezivawu, poresko
re{ewe mora doneti.

Prema ~lanu 129. Zakona, ako se u postupku
terenske kontrole utvrdi da poreski obveznik nije
primenio, ili nije pravilno primenio propise
prilikom utvr|ivawa poreza koje obveznik sam vr{i, na
osnovu zapisnika o izvr{enoj terenskoj kontroli,
odnosno dopunskog zapisnika, donosi se re{ewe iz ~lana
54. stav 2. ta~ka 2) podta~ka (1) Zakona. Poreska uprava
donosi re{ewe iz ~lana 129. stava 1. Zakona u roku od 60
dana od dana dostavqawa zapisnika, odnosno dopunskog
zapisnika o terenskoj kontroli.

7. Zahtev za dono{ewe „Uredbe o otpisu kamate kojom }e
se nalo`iti svim subjektima koji su primenom
konformne metode zara~unavali zateznu kamatu, da u
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odre|enom roku izvr{e otpis nezakonito zara~unate
kamate“

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
412-04-00016/2012-04 od 8.10.2012. god) 

Nema pravnog osnova da se uredbom, kao
podzakonskim aktom, vr{e izmene i dopune zakona, pa ni
odredaba ~lana 22, 23. i 115. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) kojima su ure|eni
slu~ajevi u kojima se poreski dug mo`e otpisati (Vlada
uredbom podrobnije razra|uje odnos ure|en zakonom, u
skladu sa svrhom i ciqem zakona – ~lan 42. stav 1. Zakona
o Vladi – „Sl. glasnik RS“, br. 55/05, 71/05–ispravka,
101/07, 65/08, 16/11, 68/12–US i 72/12).

Do 31.12.2012. godine se na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa
obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za
deset procentnih poena, primenom konformne metode
obra~una.

Od 1. januara 2013. godine se na iznos mawe ili
vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa (~ije
pla}awe nije odlo`eno) obra~unava i pla}a kamata po
stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne
banke Srbije uve}anoj za deset procentnih poena
primenom prostog interesnog ra~una od sto.

Od 1. januara 2013. godine je obvezniku koji je
podneo zahtev za odlagawe pla}awa poreskog duga pre
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wegove dospelosti ili je sam prijavio dospelu poresku
obavezu ~ije odlagawe pla}awa zahteva, kamatna stopa
jednaka godi{woj referentnoj stopi Narodne banke
Srbije, primenom prostog interesnog ra~una od sto.

Naime, odlukom Ustavnog suda IUz-82/2009 od
12.7.2012. godine utvr|ena je nesaglasnost sa Ustavom
odredbe ~lana 3. stav 1. Zakona o visini stope zatezne
kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01), u delu koji glasi:
„primenom konformne metode“, a ne odredba ~lana 75.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12, u
daqem tekstu: Zakon).

Slu~ajevi u kojima se mo`e izvr{iti otpis
poreza i sporednih poreskih davawa ure|eni su ~l. 22,
23. i 115. Zakona.

Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona, koja se
primewuje do 31.12.2012. godine, propisano je da se na
iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa obra~unava i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi centralne
emisione banke uve}anoj za deset procentnih poena,
primenom konformne metode obra~una.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 93/12), koja }e se,
saglasno odredbi ~lana 40. stav 2. tog zakona,
primewivati od 1. januara 2013. godine, izmewen je ~lan
75. stav 1. Zakona, tako da }e se po~ev od 1. januara 2013.
godine na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i

Bilten � godina LII � br. 10/2012

76 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija

sporednih poreskih davawa kamata obra~unavati i
pla}ati po stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi
Narodne banke Srbije, uve}anoj za deset procentnih
poena, primenom prostog interesnog ra~una od sto.
Odredbom ~lana 18. stav 2. tog zakona, koja }e se
primewivati od 1. januara 2013. godine, dopuwen je ~lan
76. Zakona tako {to je ure|eno da je, ako je obveznik
podneo zahtev za odlagawe pla}awa poreskog duga pre
wegove dospelosti ili je sam prijavio dospelu poresku
obavezu ~ije odlagawe pla}awa zahteva, kamatna stopa
jednaka godi{woj referentnoj stopi Narodne banke
Srbije, primenom prostog interesnog ra~una od sto.

8. Da li }e se odluka Ustavnog suda objavqena u
„Slu`benom glasniku RS“, broj 73/12, prema kojoj je
obra~un zakonske zatezne kamate izvr{en primenom
konformne metode progla{en neustavnim, primewivati
i na obra~une kamate za neblagovremeno pla}ene javne
prihode?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
412-04-00015/2012-04 od 8.10.2012. god) 

Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... i 2/12, u daqem tekstu: Zakon), koja se
primewuje do 31.12.2012. godine, propisano je da se na
iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa obra~unava i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi centralne
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emisione banke uve}anoj za deset procentnih poena,
primenom konformne metode obra~una.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 93/12), koja }e se
saglasno odredbi ~lana 40. stav 2. tog zakona
primewivati od 1. januara 2013. godine, izmewen je ~lan
75. stav 1. Zakona, tako da }e se po~ev od 1.1.2013. godine
na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa kamata obra~unavati i pla}ati po
stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne
banke Srbije, uve}anoj za deset procentnih poena,
primenom prostog interesnog ra~una od sto.

Odlukom Ustavnog suda IUz-82/2009 od 12.7.2012.
godine utvr|ena je nesaglasnost sa Ustavom odredbe
~lana 3. stav 1. Zakona o visini stope zatezne kamate
(„Sl. list SRJ“, br. 9/01), u delu koji glasi: „primenom
konformne metode“, a ne odredba ~lana 75. stav 1.
Zakona.

Prema tome, na iznos mawe pla}enog poreza i
sporednih poreskih davawa se do 31.12.2012. godine
obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za
deset procentnih poena, primenom konformne metode
obra~una.

Od 1. januara 2013. godine se na iznos mawe
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa
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obra~unava kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za
deset procentnih poena primenom prostog interesnog
ra~una od sto.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
je, saglasno ~lanu 76. stav 2. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 93/12), kod odlagawa poreskog duga obvezniku koji je
podneo zahtev za odlagawe pla}awa tog duga pre wegove
dospelosti ili je sam prijavio dospelu poresku obavezu
~ije odlagawe pla}awa zahteva, kamatna stopa jednaka
godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije,
primenom prostog interesnog ra~una od sto.

9. Zahtev za otpis kamate obra~unate zbog docwe u
pla}awu javnih prihoda po osnovu obavqawa samostalne
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
412-04-00002/2012-04 od 8.10.2012. god) 

Uz puno razumevawe za konkretnu situaciju,
Ministarstvo finansija i privrede obave{tava da nema
osnova da se primenom Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
93/12) otpi{e kamata obra~unata zbog docwe u pla}awu
javnih prihoda po osnovu obavqawa samostalne
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delatnosti, poreskom obvezniku – poslovno sposobnom
fizi~kom licu kome se zna prebivali{te, iz razloga
wegovog lo{eg materijalnog stawa.

10. Zahtev za otpis kamate koja je obra~unata zbog docwe
u pla}awu poreza na prihode od samostalne delatnosti i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
412-04-00021/2012-04 od 8.10.2012. god) 

I pored razumevawa za konkretnu finansijsku
situaciju, nema zakonskog osnova da se otpi{e kamata
obra~unata zbog docwe u pla}awu poreza na prihode od
samostalne delatnosti i doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe.

Naime, u skladu sa odredbom ~lana 75. stav 1.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon), na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza
obra~unava se i pla}a kamata.

Odredbama ~lana 22. st. 4. i 5. Zakona ure|ena je
mogu}nost otpisa poreza ~iji je obveznik fizi~ko lice –
samo ako se radi o poslovno nesposobnom fizi~kom licu
ili o odsutnom fizi~kom licu kome se ne zna
prebivali{te – ako imovina tog lica nije dovoqna da
wegov zastupnik namiri dug iz te imovine. U tom slu~aju
se otpisuje samo nenamireni deo duga. Ako prestanu
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razlozi zbog kojih je poslovno nesposobnom fizi~kom
licu ili odsutnom fizi~kom licu kome se ne zna
prebivali{te odre|en zastupnik, re{ewe o otpisu
poreskog duga se ukida.

11. Zahtev za otpis kamate koja je obra~unata zbog docwe
u pla}awu poreza na dodatu vrednost po osnovu obavqawa
poqoprivredne delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
412-04-00023/2012-04 od 8.10.2012. god) 

I pored razumevawa za konkretnu finansijsku
situaciju, nema zakonskog osnova da se otpi{e kamata
obra~unata zbog docwe u pla}awu poreza na dodatu
vrednost, zbog toga {to je obveznik, kako se navodi,
neuka stranka, pa nije blagovremeno platio porez po tom
osnovu, niti za pla}awe kamate ima sredstva – iz razloga
{to su poplave u prethodnoj godini i su{e u ovoj godini
uticale na visinu prihoda koje je ostvario kao
poqoprivrednik od poqoprivredne delatnosti.

Naime, u skladu sa odredbom ~lana 75. stav 1.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon), na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza
obra~unava se i pla}a kamata.

Odredbama ~lana 22. st. 4. i 5. Zakona ure|ena je
mogu}nost otpisa poreza samo poslovno nesposobnom
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fizi~kom licu ili odsutnom fizi~kom licu kome se ne
zna prebivali{te – ako imovina tog lica nije dovoqna
da wegov zastupnik namiri dug iz te imovine. U tom
slu~aju se otpisuje samo nenamireni deo duga. Ako
prestanu razlozi zbog kojih je poslovno nesposobnom
fizi~kom licu ili odsutnom fizi~kom licu kome se ne
zna prebivali{te odre|en zastupnik, re{ewe o otpisu
poreskog duga se ukida.

12. Zahtev da se obra~un kamate na mawe pla}eni porez
na dodatu vrednost dospeo u 2005. i 2006. godini izvr{i
primenom metode prostog interesnog ra~una od sto

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
412-04-00006/2012-04 od 9.9.2012. god) 

Na iznos mawe pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa se do 31.12.2012. godine obra~unava i
pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj referentnoj
stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za deset
procentnih poena, primenom konformne metode
obra~una.

Od 1. januara 2013. godine se na iznos mawe
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa
obra~unava kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za
deset procentnih poena primenom prostog interesnog
ra~una od sto.
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Prema tome, nema zakonskog osnova da, kako se
zahteva, Ministarstvo finansija i privrede „izda nalog
Poreskoj upravi Vo`dovac“ da obra~un kamate na mawe
pla}eni porez na dodatu vrednost dospeo u 2005. i 2006.
godini izvr{i primenom metode prostog interesnog
ra~una od sto.

Naime, Odlukom Ustavnog suda IUz-82/2009 od
12.7.2012. godine utvr|ena je nesaglasnost sa Ustavom
odredbe ~lana 3. stav 1. Zakona o visini stope zatezne
kamate („Sl. list SRJ“, br. 9/01), u delu koji glasi:
„primenom konformne metode“, a ne odredba ~lana 75.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji.

Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 … i 2/12), koja se primewuje do 31.12.2012.
godine, propisano je da se na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa
obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi centralne emisione banke uve}anoj za
deset procentnih poena, primenom konformne metode
obra~una.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 93/12), koja }e se
saglasno odredbi ~lana 40. stav 2. tog zakona
primewivati od 1. januara 2013. godine, izmewen je ~lan
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75. stav 1. Zakona, tako da }e se po~ev od 1.1.2013. godine
na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa kamata obra~unavati i pla}ati po
stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne
banke Srbije, uve}anoj za deset procentnih poena,
primenom prostog interesnog ra~una od sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa
kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. Zakona).

Ako se u toku kontrole utvrdi razlika poreske
obaveze, kamata se obra~unava od dana kada je poresku
obavezu poreski obveznik bio du`an da plati (~lan 75.
stav 3. Zakona).



Bilten � godina LII � br. 10/2012

REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Kako da postupi dr`avni organ u slu~ajevima zahteva
stranaka koje overavaju razna dokumenta – re{ewa,
testamente, vlasni~ke listove, kopije planova i sl. u
ve}em broju primeraka (1–10 primeraka), po wihovoj
izjavi – za potrebe restitucije, kako bi se izbegla
mogu}nost zloupotrebe tj. kori{}ewa dokumenata u
druge svrhe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
434-02-00021/2012-04 od 3.10.2012. god.)

Zahtev za davawe mi{qewa odnosi se na to kako da
postupi dr`avni organ u slu~ajevima zahteva stranaka
koje overavaju razna dokumenta – re{ewa, testamente,
vlasni~ke listove, kopije planova i sl. u ve}em broju
primeraka (1–10 primeraka), po wihovoj izjavi za
potrebe restitucije, kako bi se izbegla mogu}nost
zloupotrebe tj. kori{}ewa dokumenata u druge svrhe,
pri ~emu se op{tina u zahtevu za mi{qewe poziva na
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mi{qewe Ministarstva finansija broj: 434-02-
00014/2012-04 od 24.2.2012. godine prema kojem: „Imaju}i
u vidu odredbu ~lana 38. stav 1. Zakona o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu („Slu`beni glasnik RS“, broj
72/11) kojom je propisano da sticawe imovine i
ostvarivawe obe{te}ewa po tom zakonu ne podle`e
pla}awu ni jedne vrste poreza, administrativnih i
sudskih taksi, smatramo da se republi~ka
administrativna taksa ne pla}a za radwe koje se
preduzimaju radi sticawa imovine i ostvarivawe
obe{te}ewa u skladu sa tim zakonom (npr. izvoda iz
mati~ne kwige ro|enih, uverewa o dr`avqanstvu i dr)“.

Odredbom ~lana 22.   Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03
… 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se u
re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaje
bez pla}awa takse, mora ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse. Re{ewe, isprava,
dokument ili pismeno iz stava 1. tog ~lana mo`e se
koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

Prema tome, Ministarstvo finansija i privrede
smatra da, u konkretnom slu~aju, ukoliko stranka
podnese zahtev kod nadle`nog organa za radwe koje se
preduzimaju radi sticawa imovine i ostvarivawe
obe{te}ewa u skladu sa Zakonom o vra}awu oduzete
imovine i obe{te}ewu (npr. za izdavawe i overu
dokumenata za potreba restitucije – izvoda iz mati~ne
kwige ro|enih, uverewa o dr`avqanstvu i dr), za koje se,
u skladu sa odredbom ~lana 38. stav 1. tog zakona, ne
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pla}a republi~ka administrativna taksa, u re{ewu,
ispravi, dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez
pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse, imaju}i u vidu odredbu
~lana 22. stav 1. Zakona o republi~kim admini -
strativnim taksama. Tako|e, s tim u vezi, tako izdato
re{ewe, isprava, dokument ili pismeno mo`e se
koristiti samo u svrhu za koju je izdato (u skladu sa
odredbom ~lana 22. stav 2. Zakona) i u druge svrhe se ne
mo`e koristiti, te zbog toga ne postoji mogu}nost
zloupotrebe tako izdatog dokumenta u druge svrhe.

2. Da li podnosioci predloga za finansirawe ili
sufinansirawe projekata u kulturi, kao i projekata
umetni~kih, odnosno stru~nih i nau~nih istra`ivawa u
kulturi, treba prilikom podno{ewa predmetnog
predloga da pla}aju republi~ku administrativnu taksu
i u kom iznosu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00191/2012-04 od 3.10.2012. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona
o republi~kim administrativnim taksama („Sl. glas -
nik RS“, br. 43/03 … 93/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po
odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa
sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife
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propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe
organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i
organizacije, organi pokrajinske autonomije i lokalne
samouprave kada vr{e poverene poslove, kao i
preduze}a, privredna dru{tva i druge organizacije
kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan 1a
ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je
da „zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi
podnesak, ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu,
odnosno saop{tewe koje se upu}uje organu, kao i usmeno
obra}awe organu, kojim se pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se
pla}a u propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe
koje se u vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako
Zakonom nije druk~ije propisano.

Prema tome, za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju se takse po odredbama Zakona, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe (~l. 18. i 19. Zakona).

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 4) Zakona,
osloba|aju se pla}awa takse ustanove osnovane od strane
Republike Srbije, autonomnih pokrajina, odnosno
jedinica lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 76. st. 1, 2. i 3. Zakona o
kulturi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09), najmawe jednom
godi{we Ministarstvo, organ autonomne pokrajine,
odnosno organ jedinice lokalne samouprave raspisuju
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javne konkurse radi prikupqawa predloga za
finansirawe ili sufinansirawe projekata u kulturi,
kao i projekata umetni~kih, odnosno stru~nih i nau~nih
istra`ivawa u kulturi. O izboru projekata po
raspisanom javnom konkursu odlu~uje komisija koju
obrazuje organ koji raspisuje konkurs. Sa izabranim
podnosiocima projekata zakqu~uju se ugovori o wihovom
finansirawu, odnosno sufinansirawu.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija i
privrede smatra da ukoliko Ministarstvo kulture kao
organ dr`avne uprave, organi pokrajinske autonomije i
lokalne samouprave vr{e poverene poslove, kao i
preduze}a, privredna dru{tva i druge organizacije
kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (npr.
ustanove kulture, udru`ewa u kulturi i sl) vr{e spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i druge spise i radwe
kod organa, a u vezi sa primenom Zakona o kulturi, za te
spise i radwe se napla}uju republi~ke administrativne
takse, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe (~l. 18. i 19. Zakona), a iznosi taksi
propisani su Tarifom republi~kih administrativnih
taksi kao sastavnim delom Zakona.

Dakle, ukoliko se, u konkretnom slu~aju, u
postupku podno{ewa predloga za finansirawe ili
sufinansirawe projekata u kulturi, kao i projekata
umetni~kih, odnosno stru~nih i nau~nih istra`ivawa u
kulturi, za koje nadle`ni organ raspisuje javni konkurs
radi prikupqawa predloga, vr{e spisi i radwe u
upravnim stvarima, kao i drugi spisi i radwe kod organa
za koje je propisano pla}awe republi~kih admini -
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strativnih taksi, u tom slu~aju se taksa pla}a u skladu sa
Zakonom, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano
pravo na takseno oslobo|ewe.

Me|utim ukoliko je, u konkretnom slu~aju, re~
o ugovornom odnosu tj. obligacionom odnosu koji nastaje
iz ugovora koji se zakqu~uje izme|u organa koji
raspisuje predmetni javni konkurs i izabranog
podnosioca projekta, i ukoliko se pri raspisivawu tog
javnog konkursa u predmetnom postupku (dakle, u
postupku podno{ewa predloga za finansirawe ili
sufinansirawe projekata u kulturi, kao i projekata
umetni~kih, odnosno stru~nih i nau~nih istra`ivawa u
kulturi), ne vr{e spisi i radwe u upravnim stvarima kod
nadle`nog organa u skladu sa Zakonom, Ministarstvo
finansija i privrede smatra da se za predmetne spise i
radwe (u postupku podno{ewa predloga za finansirawe
ili sufinansirawe projekata u kulturi, kao i projekata
umetni~kih, odnosno stru~nih i nau~nih istra`ivawa u
kulturi) ne napla}uju republi~ke administrativne
takse.
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JAVNE NABAVKE

1. Potreba primene Uredbe o klasifikaciji delatnosti
kod opredeqivawa koja se dobra, usluge ili radovi u
postupcima javnih nabavki smatraju istovrsnim

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
110-00-109/2012-27 od 17.10.2012. god.)

^lanom 2. ta~ka 22. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su istovrsna dobra, usluge ili radovi
dobra, usluge ili radovi koji imaju jedinstvenu
klasifikaciju, namenu i svojstva.

Aneksom II, koji je sastavni deo Zakona, odre|eni
su radovi, odnosno grupe i podgrupe radova ~ija se
nabavka vr{i na na~in i pod uslovima koji su propisani
ovim zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona). Predmet ugovora
o javnoj nabavci usluga su usluge navedene u aneksima IA
i IB, koji su od{tampani uz ovaj zakon i ~ine wegov
sastavni deo (~lan 6. stav 1. Zakona). Me|utim, u
navedenim aneksima pomenute su samo pojedine usluge,
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odnosno radovi, koji su na celovit na~in obuhva}eni
(bli`e opisani) u klasifikaciji delatnosti sa
nazivima, {iframa i opisima delatnosti koju propisuje
Vlada.

Naime, prema ~lanu 1. stav 2. Uredbe o
Klasifikaciji delatnosti („Sl.  glasnik RS“, br. 54/10,
u daqem tekstu: Klasifikacija delatnosti),
klasifikacija je op{ti standard prema kojem se vr{i
razvrstavawe jedinica razvrstavawa u delatnosti, te se,
u skladu sa tim, razvrstavawe vr{i po sektorima,
oblastima, granama i grupama. Iz iznetog proizlazi da
su usluge, odnosno radovi koji su pomenuti u navedenim
aneksima, bli`e opisani Klasifikacijom delatnosti.

Prema tome, prilikom odre|ivawa predmeta javne
nabavke, naru~ilac bi prvo trebalo da utvrdi u koju
kategoriju usluga iz Aneksa IA i IB predmetna usluga je
uvr{}ena (kada su predmet javne nabavke usluge),
odnosno u koju grupu, odnosno podgrupu iz Aneksa II su
predmetni radovi uvr{}eni (kada su predmet javne
nabavke gra|evinski radovi), te da nakon toga odredi
istovrsnost usluga, odnosno radova u skladu sa
Klasifikacijom delatnosti.

Po mi{qewu Ministarstva finansija i
privrede, istovrsnost predmeta javne nabavke, u skladu
sa Klasifikacijom delatnosti, trebalo bi utvr|ivati
na nivou grane, odnosno grupe. To zna~i da delatnosti
navedene u okviru grane, odnosno grupe mogu
predstavqati istovrstan predmet javne nabavke.
Me|utim, naru~ilac bi u svakom konkretnom postupku
javne nabavke trebalo da, u skladu sa Klasifikacijom
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delatnosti, ceni da li se istovrsnost predmeta javne
nabavke odre|uje na nivou grane ili grupe.

2. Primena Zakona o javnim nabavkama u situaciji kada
se u toku godine pojavi potreba za istovrsnim radovima
ili istovrsnim dobrima ili uslugama, a nisu iz
objektivnih nemogu}nosti bili ukqu~eni u prvobitni
postupak javne nabavke i ne prelaze iznos gorweg limita
za nabavku male vrednosti koji je predvi|en Zakonom o
buxetu na godi{wem nivou

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-151/2012-27 od 11.10.2012. god.)

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:

– je javna nabavka male vrednosti, u smislu ovog
zakona, nabavka istovrsnih dobara, usluga ili radova
~ija je procewena vrednost, na godi{wem nivou, ni`a od
vrednosti odre|ene u zakonu kojim se ure|uje godi{wi
buxet Republike Srbije (~lan 26. stav 1),

– naru~ilac mo`e da pokrene postupak javne
nabavke ako je nabavka predvi|ena u godi{wem planu
nabavki i ako su za tu nabavku predvi|ena sredstva u
buxetu Republike Srbije, teritorijalne autonomije,
lokalne samouprave ili u finansijskom planu naru~ioca
(~lan 27. stav 1).

Nabavkom male vrednosti, u smislu ~lana 33. stav
2. Zakona o buxetu Republike Srbije za 2012. godinu („Sl.
glasnik RS“, br. 101/11 i 93/12), smatra se nabavka ~ija je
procewena vrednost od 331.000 dinara do 3.311.000
dinara.
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Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e da
pokrene postupak javne nabavke ukoliko je ta nabavka
predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za tu
nabavku predvi|ena sredstva u buxetu Republike Srbije,
teritorijalne autonomije, lokalne samouprave ili u
finansijskom planu naru~ioca.

Ukoliko se u toku godine pojavi potreba za
nabavkom odre|enih dobara, usluga ili radova,
naru~ilac je u obavezi da pre pokretawa predmetnog
postupka, izmeni godi{wi plan nabavki i predmet
konkretne nabavke uvrsti u navedeni plan, pod uslovom
da su za tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu
Republike Srbije, teritorijalne autonomije, lokalne
samouprave ili u finansijskom planu naru~ioca.

Konkretno, ako se u toku godine pojavi potreba za
istovrsnim radovima ~ija procewena vrednost, zajedno
sa prethodno izvedenim radovima, ne prelazi iznos koji
predstavqa gorwi limit za nabavku male vrednosti,
naru~ilac treba da za nabavku tih radova sprovede novi
postupak javne nabavke male vrednosti. U suprotnom, ako
je ukupna procewena vrednost nabavke istovrsnih radova
ve}a od iznosa koji predstavqa gorwi limit za postupak
javne nabavke male vrednosti, naru~ilac je u obavezi da,
nakon {to izmeni godi{wi plan nabavki i ukoliko su za
budu}u nabavku predvi|ena sredstva u buxetu Republike
Srbije, teritorijalne autonomije, lokalne samouprave
ili u finansijskom planu naru~ioca, sprovede
odgovaraju}i postupak javne nabavke koji je propisan
Zakonom.
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1. Da li je Grupa gra|ana „Naranxasti blok–Mo`e“
Ivanka Bara{evi}, odnosno „Zeleni Srbije“ kao pravni
sledbenik politi~ke stranke „Kao jedna ku}a“:
– imala status subjekta ~iji se redovan rad finansira u
skladu sa Zakonom o finansirawu politi~kih stranaka
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/03, 75/03 i 97/08) po~ev od 11.
maja 2008. godine do 26. marta 2009. godine,
– ispuwavala uslove za finansirawe redovnog rada
politi~kih stranaka po~ev od 26.3.2009. godine u skladu
sa Zakonom o finansirawu politi~kih stranaka („Sl.
glasnik RS“, br. 72/03, 75/03 i 97/08)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00253/2012-27 od 15.10.2012. god.)

Iz dopisa proizilazi da je Sekretarijat za
finansije i imovinsko-pravne poslove Op{tinske
uprave grada Pan~eva, primewuju}i Odluku o
potvr|ivawu mandata odbornika („Sl. list op{tine
Pan~evo“, br. 15/08) koja je doneta 29. maja 2009. godine, u
vreme va`ewa Zakona o finansirawu politi~kih
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stranaka, upla}ivao sredstva iz javnih izvora, radi
finansirawa redovnog rada, slede}im politi~kim
strankama:

1. Demokratska stranka–Boris Tadi}, 25 odbor -
nika;

2. Demokratska stranka Srbije–Vojislav Ko{tuni -
ca, 6 odbornika;

3. Nova Srbija–Pan~evo, 6 odbornika;
4. Srpska radikalna stranka–Tomislav Nikoli},

24 odbornika;
5. Liberalno demokratska partija–^edomir Jova -

no vi}, 5 odbornika.
Pored navedenih politi~kih stranaka, Skup{tinu

grada Pan~eva ~inila su i ~etiri odbornika Grupe
gra|ana „Naranxasti blok–Mo`e“ Ivanka Bara{evi},
koja je 26. marta 2009. godine obavestila nadle`ne
slu`be da pripadaju politi~koj organizaciji „Kao jedna
ku}a“, radi ispuwavawa uslova za finansirawe
politi~kih stranaka. Pravni sledbenik politi~ke
stranke „Kao jedna ku}a“, shodno obave{tewu od 26.
aprila 2010. godine, bila je stranka „Zeleni Srbije“.

^lanom 4. Zakona o finansirawu politi~kih
stranaka („Sl. glasnik RS“, br. 72/03, 75/03, 97/08 i 60/09,
u daqem tekstu: Zakon) bilo je propisano da se:

– sredstva iz javnih izvora koja se obezbe|uju za
finansirawe redovnog rada politi~ke stranke ~iji su
kandidati izabrani za poslanike, odnosno odbornike,
odre|uju na nivou od 0,15% buxeta Republike Srbije
(umawenog za transfere drugim nivoima vlasti i
organizacijama obaveznog socijalnog osigurawa), 0,1%
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buxeta jedinice teritorijalne autonomije (umawenog za
transfere od drugih nivoa vlasti i drugim nivoima
vlasti), odnosno 0,1% buxeta jedinice lokalne
samouprave (umawenog za transfere od drugih nivoa
vlasti) (stav 1),

– sredstva u visini od 30% raspore|uju u jednakim
iznosima politi~kim strankama koje imaju poslanike
ili odbornike, a ostatak sredstava (70%) srazmerno
broju poslani~kih, odnosno odborni~kih mesta (stav 2).

Iz navedenih zakonskih odredbi nesumwivo je
proizlazilo da je pravo na sredstva iz javnih izvora radi
finansirawa redovnog rada imala samo registrovana
politi~ka stranaka ~iji su kandidati izabrani za
poslanike, odnosno odbornike tj. parlamentarna
politi~kih stranaka, a ne i drugi oblik organizovawa
gra|ana kao {to su udru`ewa, savezi i dr.

Tako|e, Zakon je propisivao da pravo na
finansirawe redovnog rada sredstvima iz buxeta sti~e
samo politi~ka stranka koja je u~estvovala na izborima
i ~iji su kandidati izabrani za poslanike odnosno
odbornike, a ne i druga dobrovoqna organizacija
gra|ana obrazovana radi ostvarewa politi~kog ciqa.

S obzirom na izneto, u skladu sa tada va`e}im
Zakonom, Grupa gra|ana „Naranxasti blok-Mo`e“
Ivanka Bara{evi}, nije imala pravo na sredstva iz
javnih izvora kojima bi se finansirao redovan rad
politi~ke stranke za period koji se navodi u zahtevu.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
je Zakon prestao da va`i stupawem na snagu Zakona o
finansirawu politi~kih aktivnosti („Sl.  glasnik RS“,
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br. 43/11), odnosno 22. juna 2011. godine, izuzev odredbe
~lana 4. koja se primewivala do 1. jula 2012. godine.

2. Finansirawa redovne politi~ke aktivnosti iz javnih
izvora iz sredstava za redovnu aktivnost za neparla -
mentarne stranke

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00112/2012-27 od 3.10.2012. god.)

1. Odredbe Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/11, u daqem tekstu:
Zakon) ~ije se autenti~no tuma~ewe zahteva glase:

– ovim zakonom ure|uju se izvori i na~in
finansirawa, evidencija i kontrola finansirawa
politi~kih aktivnosti politi~kih stranaka, koalicija
i grupa gra|ana (u daqem tekstu: politi~ki subjekti)
(~lan 1),

– redovan rad je politi~ka aktivnost politi~kog
subjekta koji se ne odnosi na izbornu kampawu (~lan 2.
stav 6),

– javne izvore finansirawa politi~ke aktivnosti
~ine nov~ana sredstva i usluge i dobra koje daju
Republika Srbija, autonomna pokrajina i jedinica
lokalne samouprave, wihovi organi, kao i organizacije
~iji su oni osniva~i (~lan 4. stav 1),

– nov~ana sredstva iz javnih izvora su sredstva
buxeta Republike Srbije, buxeta autonomne pokrajine i
buxeta jedinice lokalne samouprave, namewena za
finansirawe politi~ke aktivnosti (~lan 5),
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– usluge i dobra obavezno se daju pod jednakim
uslovima svim politi~kim subjektima (~lan 6. stav 2),

– sredstva za finansirawe redovnog rada
politi~kih subjekata koriste se za funkcionisawe i
propagirawe ideje politi~kog subjekta i podrazumevaju:
rad sa bira~ima i ~lanstvom,   tro{kove promocije,
reklamnog materijala i publikacija, tro{kove istra -
`ivawa javnog mwewa, obuke, me|unarodnu saradwu,
tro{kove zarada i naknada zaposlenih, komunalne
tro{kove, kao i tro{kove za druge sli~ne aktivnosti
(~lan 19. stav 1),

– sredstva dobijena iz javnih izvora u iznosu od
najmawe 5% ukupnih sredstava dobijenih za redovan rad
na godi{wem nivou, politi~ki subjekat je du`an da
koristi za stru~no usavr{avawe i osposobqavawe,
me|unarodnu saradwu i rad sa ~lanstvom (~lan 19. stav 2).

2. Navedene odredbe ne mogu se tuma~iti, po
mi{qewu Ministarstva finansija i privrede, van
smisla Zakona ~iji su sastavni deo. Naime, da bi se
utvrdilo zna~ewe, odnosno smisao ovih odredbi, one se
moraju dovesti u vezu sa preostalim odredbama koje se
odnose na finansirawe redovnog rada politi~kih
subjekata.

Naime, ~lanom 16. Zakona propisano je da se
sredstva iz javnih izvora koja se obezbe|uju za
finansirawe redovnog rada politi~kih subjekata ~iji
su kandidati izabrani za narodne poslanike, poslanike,
odnosno odbornike odre|uju na nivou od 0,15% rashoda
buxeta Republike Srbije, rashoda buxeta autonomne
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pokrajine, odnosno rashoda buxeta jedinice lokalne
samouprave.

^lanom 17. stav 1. Zakona odre|eno je, izme|u
ostalog, da:

– se sredstva iz javnih izvora raspodequju
politi~kim subjektima koji su osvojili mandate u
predstavni~kim telima, srazmerno broju glasova
obra~unatih na propisani na~in (stav 1);

– ministarstvo nadle`no za poslove finansija,
odnosno nadle`ni organ uprave autonomne pokrajine,
odnosno jedinice lokalne samouprave, srazmerni deo
sredstava iz javnih izvora prenosi politi~kim
subjektima svakog meseca, do desetog dana u mesecu za
prethodni mesec (stav 3).

Sredstva dobijena iz javnih izvora, u iznosu i na
na~in kako je to propisano ~l. 16. i 17. Zakona,
politi~ki subjekti koriste za finansirawe redovnog
rada, koji je vezan za aktivnosti navedene u ~lanu 19.
Zakona. To, drugim re~ima, zna~i da se odredbe na koje
ukazuje podnosilac zahteva, ukqu~uju}i i odredbu ~lana
19. Zakona, moraju dovesti u vezu sa odredbama ~l. 16. i
17. Zakona. Iz tog razloga se navedene odredbe ne mogu
tuma~iti, odnosno ne mogu se primeniti nezavisno od
re{ewa koja su sadr`ana u ~l. 16. i 17. Zakona.

Tako iz ukupnosti zakonskih odredbi nesporno
proizlazi da se sredstva iz javnih izvora obezbe|uju za
finansirawe redovnog rada samo onih politi~kih
subjekata ~iji su kandidati izabrani za narodne
poslanike, poslanike, odnosno odbornike.

3. S obzirom na izneto, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da je Zakon, naro~ito u delu koji
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se odnosi na finansirawe redovnog rada politi~kih
subjekata iz javnih izvora (~lan 16. do 19), jasan i
nedvosmislen i ne izaziva nedoumice oko wegove
primene, odnosno ne postoje pravni razlozi koji
opravdavaju autenti~no tuma~ewe odredbi navedenih u
zahtevu.

3. Zahtev Demokratske partije Sanxaka da joj se dodele
sredstva u iznosu od 240.000,00 dinara koja bi bila
upotrebqena za finansirawe strana~ke kancelarije i
nabavku kancelarijske opreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-01106/2012-27 od 1.10.2012. god.)

Ministarstvo finansija i privrede obave{tava
da je postupawe nadle`ne slu`be Op{tine Prijepoqe
da ne izvr{i uplatu sredstva iz javnih izvora za pokri}e
tro{kova izborne kampawe onim politi~kim subjek -
tima koji nisu otvorili poseban ra~un nakon raspi -
sivawa izbora, a pre progla{ewa izborne liste, u
skladu sa odredbama Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/11, u daqem tekstu:
Zakon).

Tako|e, Ministarstvo finansija i privrede
podse}a da je dalo mi{qewe broj: 401-00-01106/2012-27 od
3. juna 2012. godine u vezi sa isplatom sredstava za
finansirawe tro{kova izborne kampawe strankama koje
u zakonskom roku nisu otvorile namenske teku}e ra~une
za kampawu, a koje nakon proteka tog roka tra`e da im se
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pripadaju}a sredstva isplate na teku}e ra~une namewene
za redovan rad

Me|utim, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da ukoliko Demokratska partija Sanxaka, kao
stranka koja je u~estvovala na izborima i ostvarila
pravo na sredstva za finansirawe redovnog rada,
saglasno odredbama ~l. 16. i 17. Zakona, i ima otvoren
ra~un namewen za finansirawe redovnog rada politi~ke
stranke, o ~emu je obave{ten nadle`ni organ Op{tine
Prijepoqe, stranka ima pravo na dodelu sredstava iz
javnih izvora za potrebe finansirawa redovnog rada,
koja mogu da se koriste iskqu~ivo za tu svrhu.

4. Od kog datuma po~iwe finansirawe politi~kih
subjekata koji su osvojili mandate nakon sprovedenih
izbora 6. maja 2012. godine, odnosno od kog datuma se
vr{i raspodela sredstava prema broju va`e}ih glasova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
401-00-00342/2012-27 od 28.9.2012. god.)

^lanom 16. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/11, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se sredstva iz javnih izvora koja
se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada politi~kih
subjekata ~iji su kandidati izabrani za narodne
poslanike, poslanike, odnosno odbornike odre|uju na
nivou od 0,15% rashoda buxeta Republike Srbije,
rashoda buxeta autonomne pokrajine, odnosno rashoda
buxeta jedinice lokalne samouprave.
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^lanom 17. Zakona propisano je, izme|u ostalog,
da:

– se sredstva iz javnih izvora raspodequju
politi~kim subjektima koji su osvojili mandate u
predstavni~kim telima, srazmerno broju glasova
obra~unatih na propisani na~in (stav 1);

– ministarstvo nadle`no za poslove finansija,
odnosno nadle`ni organ uprave autonomne pokrajine,
odnosno jedinice lokalne samouprave, srazmerni deo
sredstava iz javnih izvora prenosi politi~kim
subjektima svakog meseca, do desetog dana u mesecu za
prethodni mesec (stav 3).

S tim u vezi, Ministarstvo finansija i
privrede napomiwe da iz odredbe ~lana 47. Zakona
proizlazi da ~l. 16. i 17. Zakona stupaju na snagu 1. jula
2012. godine.

S obzirom na izneto, sredstva dobijena iz javnih
izvora u iznosu i na na~in kako je to propisano ~l. 16. i
17. Zakona, prenose se politi~kim subjektima, u
konkretnom slu~aju, nakon {to Slu`ba za poslove
Skup{tine Grada Ni{a, Upravi za finansije, izvorne
prihode lokalne samouprave i javne nabavke Grada
Ni{a, kao nadle`noj upravi u Skup{tini Grada Ni{a,
dostavi:

– Zapisnik Gradske izborne komisije o utvr|enim
rezultatima izbora za odbornike Skup{tine Grada
Ni{a koji su odr`ani 6. maja 2012. godine,

– Odluku o utvr|ivawu mandata odbornika
Skup{tine Grada Ni{a, 

– Odluku o dodeli mandata, kao i
– dopis u kojem se konstatuje ta~an broj mandata

koji pripada svakom od politi~kih subjekata
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zastupqenih na izbornim listama koje su osvojile
mandate odbornika, sa brojevima ra~una na koje se vr{i
uplata sredstva za finansirawe redovnog rada, i to
po~ev od 1. jula 2012. godine.

5. Primena ~l. 21. i 26. Zakona o finansirawu politi ~ kih
aktivnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
00287/2012-27 od 10.5.2012. god.)

1. ^lanom 21. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/11, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se:

– sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova
izborne kampawe u visini od 20% raspore|uju u jednakim
iznosima podnosiocima progla{enih izbornih lista
koji su prilikom podno{ewa izborne liste dali izjavu
da }e koristiti sredstava iz javnih izvora za pokri}e
tro{kova izborne kampawe, s tim da se ova sredstva
upla}uju u roku od pet dana od dana progla{ewa svih
izbornih lista (stav 1);

– preostali deo sredstava iz javnih izvora za
pokri}e tro{kova izborne kampawe (80%)  dodequje se
podnosiocima izbornih lista koje su osvojile mandate,
srazmerno broju osvojenih mandata,  u roku od pet
dana od dana progla{ewa izbornih rezultata, bez
obzira da li su koristili sredstva iz javnih izvora za
pokri}e tro{kova izborne kampawe (stav 2);
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– ako podnosioci izbornih lista, odnosno
predlaga~i kandidata koji su dali izjavu da }e koristiti
sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne
kampawe ne polo`e izborno jemstvo u roku od tri dana
od dana progla{ewa svih izbornih lista, odnosno
utvr|ivawa kona~ne liste kandidata, (~lan 25. stav 3.
Zakona), deo sredstava raspore|en tim podnosiocima
izbornih lista, odnosno predlaga~ima kandidata
prenosi se u preostali deo sredstava iz st. 2, 4. i 5. ovog
~lana (stav 6).

Povodom zahteva:
– da se pojasni „da li deo sredstava raspore|en

podnosiocima izbornih lista, odnosno predlaga~ima
kandidata, koji se prenosi u preostali deo sredstava
(80%) iz stava 2. uve}ava ukupnu masu sredstava od 80% i
iz tako formirane jedinstvene mase sredstva se dodequju
podnosiocima svih izbornih lista koje su osvojile
mandate srazmerno broju osvojenih mandata“, odnosno

– da Ministarstvo finansija da uputstvo „kome i
po kojim kriterijumima se vr{i dodeqivawe tih
sredstava“ ako „navedeni deo sredstava ne uve}ava masu
sredstava od 80% i sredstva se ne dodequju na napred
navedeni na~in“, Ministarstvo finansija ukazuje na
slede}e:

U situacija u kojoj podnosioci izbornih lista,
odnosno predlaga~i kandidata, koji su dali izjavu da }e
koristiti sredstva iz javnih izvora za pokri}e
tro{kova izborne kampawe, ne polo`e jemstvo u roku
propisanom ~lanom 25. stav 3. Zakona, deo raspore|enih
sredstava na koji bi imali pravo da su polo`ili jemstvo
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prenosi se u preostali deo sredstava (od 80%), saglasno
~lanu 21. stav 2. Zakona i dodequje se podnosiocima svih
izbornih lista koje su osvojile mandate, srazmerno broju
osvojenih mandata.

2. U vezi sa zahtevom za davawe mi{qewa o
primeni ~lana 26. stav 2. Zakona, odnosno poja{wewa o
tome da li se sredstva koja je politi~ki subjekat
polo`io na ime izbornog jemstva i koja je du`an da vrati
u roku od 30 dana od dana progla{ewa kona~nih izbornih
rezultata, ukoliko na izborima ne osvoji najmawe 1%
va`e}ih glasova, odnosno najmawe 0,2% va`e}ih glasova
ako politi~ki subjekat predstavqa i zastupa interese
nacionalne mawine „prenose u preostali deo sredstava
(od 80%) predvi|ena u ~lanu 21. stav 2. ovog zakona ili
predstavqaju povra}aj buxetskih sredstava koja }e se
koristiti za druge buxetske rashode“, Ministarstvo
finansija obave{tava da se sredstva vra}ena po tom
osnovu ne prenose u preostali deo sredstava (od 80%) i
ne dodequju na na~in kako je to utvr|eno u ~lanu 21. stav
2. Zakona.
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S A M O U P R A V E

1. Obave{tewe Ministarstva unutra{wih poslova da u
postupku registracije vozila nije mogu}e primeniti
~lan 3. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
finansirawu lokalne samouprave, kojim se dodaje ~lan
15v, s obzirom da odre|ene vrste vozila navedene u
Zakonu nisu propisane ~lanom 7. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima i na tehni~kom pregledu takve
vrste vozila se ne utvr|uju

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-244/2012-01 od 8.10.2012. god.)

U ~lanu 3. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o finansirawu lokalne samouprave, kojim se
dodaje ~lan 15v, propisani su najvi{i iznosi lokalne
komunalne takse za dr`awe motornih drumskih i
prikqu~nih vozila, osim poqoprivrednih vozila i
ma{ina, koja se pla}a prilikom registracije vozila.
Ovaj ~lan Zakona je Amandmanom grupe narodnih
poslanika prihva}en prilikom usvajawa Zakona u
Narodnoj skup{tini.

Skup{tine jedinica lokalne samouprave su u
obavezi da, u skladu sa ~lanom 15v Zakona, izmene odluke
o lokalnim komunalnim taksama u delu utvr|ivawa
visine lokalne komunalne takse za dr`awe motornih
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drumskih i prikqu~nih vozila, osim poqoprivrednih
vozila i ma{ina, odnosno da propi{u visinu ove takse
do iznosa propisanih ~lanom 15v Zakona. Istovremeno,
skup{tine jedinica lokalne samouprave su u obavezi da
odluke usklade i sa ~lanom 7. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima, odnosno sa Pravilnikom o
podeli motornih i prikqu~nih vozila i tehni~kim
uslovima za vozila u saobra}aju na putevima („Sl.
glasnik RS“, br. 40/12) donetim na osnovu ~lana 7. stav 2.
Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima.

S obzirom da skup{tine jedinica lokalne
samouprave objektivno nisu bile u mogu}nosti da odmah,
po dono{ewu Zakona, usklade svoje odluke, neophodno je
da policijske uprave, u saradwi sa nadle`nim organom
lokalne samouprave, ulo`e napor i obezbede da vlasnici
vozila, prilikom registracije vozila, komunalnu taksu
ne plate vi{e nego {to je to propisano ~lanom 15v
Zakona, odnosno da se u slu~ajevima kada su iznosi
lokalne komunalne takse, utvr|eni odlukom jedinice
lokalne samouprave, ve}i od najvi{ih iznosa
propisanih ~lanom 15v, primewuju se najvi{i iznosi
propisani ~lanom 15v, a ukoliko su iznosi lokalne
komunalne takse utvr|eni odlukom jedinice lokalne
samouprave ni`i od propisanih najvi{ih iznosa,
primewuju se ti ni`i iznosi.

Imaju}i u vidu i ~iwenicu da su policijske
uprave, prilikom registracije vozila i posle dono{ewa
Zakona o bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl.
glasnik RS“, br. 41/09, 53/10 i 101/11), postupale u skladu
sa odlukama o lokalnim komunalnim taksama, koje u delu
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kojim se utvr|uje visina lokalne komunalne takse za
dr`awe motornih drumskih i prikqu~nih vozila, nisu
bile usagla{ene sa ~lanom 7. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima, niti su policijske uprave
ukazivale jedinicama lokalne samouprave na obavezu
uskla|ivawa svojih odluka sa Zakonom o bezbednosti
saobra}aja na putevima, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da je, u periodu do izmene tih
odluka, neophodno da policijske uprave vr{e naplatu u
skladu sa dopisom Ministarstva finansija i privrede 03
broj: 011-00-94/2012 od 1. oktobra 2012. godine.

2. Zahtev za mi{qewe vezano za izradu re{ewa o
utvr|ivawu samodoprinosa na prihode od samostalne
delatnosti po stopi samodoprinosa koja je, odlukom o
uvo|ewu samodoprinosa, propisana u razli~itoj visini
za obveznike koji vode poslovne kwige i za obveznike
koji se pau{alno oporezuju

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br.
011-00-00029/2012-03 od 3.10.2012. god.)

Zakonom o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 47/11 i 93/12) propisani su
obavezni elementi odluke o uvo|ewu samodoprinosa, bez
kojih se samodoprinos ne mo`e realizovati na na~in
saglasan Zakonu. Jedan od obaveznih elemenata je i
visina samodoprinosa (osnovica, proporcionalna stopa
i dr), kako je to ure|eno ~lanom 21. Zakona, a ~lanom 29.
Zakona propisana je proporcionalna stopa samodo -
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prinosa, ~ija visina se odre|uje odlukom o uvo|ewu
samodoprinosa.

Polaze}i od navedenog, ukoliko je odlukom o
uvo|ewu samodoprinosa odre|ena stopa samodoprinosa
koja nije proporcionalna, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da takva odluka nije u skladu sa
odredbama Zakona o finansirawu lokalne samouprave.

3. Obaveza lokalne poreske administracije op{tina
(gradova) da donesu nova re{ewa za 2012. godinu u svim
slu~ajevima gde se ukida, odnosno mewa visina obaveze
po osnovu lokalnih komunalnih taksi od 1. oktobra 2012.
godine

(Dopis Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
94/2012-03 od 2.10.2012. god.)

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o
finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br.
93/12), ~lanom 2, kojim se mewa ~lan 15. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave, od 1. oktobra 2012.
godine ukinute su lokalne komunalne takse za:

– kori{}ewe vitrina radi izlagawa robe van
poslovnih prostorija,

– dr`awe i kori{}ewe plovnih postrojewa i
plovnih naprava i drugih objekata na vodi,

– dr`awe i kori{}ewe ~amaca i splavova na
vodi,

– dr`awe restorana i drugih ugostiteqskih i
zabavnih objekata na vodi,
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– kori{}ewe obale u poslovne i bilo koje druge
svrhe,

– dr`awe ku}nih i egzoti~nih `ivotiwa,
– dr`awe muzi~kih ure|aja i prire|ivawe

muzi~kog programa u ugostiteqskim objektima.
Istom odredbom Zakona o izmenama i dopunama

Zakona o finansirawu lokalne samouprave objediwene
su dve lokalne komunalne takse (lokalna komunalna
taksa za isticawe i ispisivawe firme van poslovnog
prostora na objektima i prostorima koji pripadaju
jedinici lokalne samouprave (kolovozi, trotoari,
zelene povr{ine, bandere i sl) i lokalna komunalna
taksa za kori{}ewe reklamnih panoa) u jednu lokalnu
komunalnu taksu: za kori{}ewe reklamnih panoa,
ukqu~uju}i i isticawe i ispisivawe firme van
poslovnog prostora na objektima i prostorima koji
pripadaju jedinici lokalne samouprave (kolovozi,
trotoari, zelene povr{ine, bandere i sl), koja se pla}a
od 1. oktobra 2012. godine.

^lanom 3. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o finansirawu lokalne samouprave, kojim se
dodaju ~l. 15a i 15b, utvr|eni su najvi{i iznosi za
lokalnu komunalnu taksu za isticawe firme na
poslovnom prostoru i za lokalnu komunalnu taksu za
kori{}ewe reklamnih panoa, ukqu~uju}i i isticawe i
ispisivawe firme van poslovnog prostora na
objektima i prostorima koji pripadaju jedinici
lokalne samouprave (kolovozi, trotoari, zelene
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povr{ine, bandere i sl), u zavisnosti od vrste
delatnosti i veli~ine pravnog lica, u smislu zakona
kojim se ure|uje ra~unovodstvo.

Radi blagovremene primene novih zakonskih
odredbi, potrebno je da op{tine (gradovi) odmah
preduzmu mere iz svoje nadle`nosti i hitno, pre dospe}a
oktobarske obaveze, donesu nova re{ewa za 2012. godinu,
kojima se zamewuju re{ewa doneta za 2012. godinu, u svim
slu~ajevima gde se ukida, odnosno mewa visina obaveze od
1. oktobra 2012. godine.
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